4. MEDIO AMBIENTE

4.1. RECURSOS FORESTALES Y ESPACIOS NATURALES

4.1.1. Recursos Forestales

La superficie forestal de la Comunitat Valenciatke,conformidad con
los datos del Inventario Forestal de la C.V., etiadmente de 1.247.090
hectareas (Ha.), representando el 5% de la exterfsi@stal del territorio
espafiol (24.001.192 Ha.) y ocupando por Comunid&dgednomas el octavo
lugar en extensiéon. Del total de hectéreas quetitwyen nuestra superficie
forestal, 873.860 (70,1%) son superficie arbolad®@78.230 son superficie
desarbolada (29,9%).

Cuadro 111.4.1

DISTRIBUCION DE LA SUPERFICIE FORESTAL DE LA COM. V ALENCIANA, 2007

Arbolada Desarbolada Total Forestal
Alicante 141.422 105.020 246.442
Castellén 285.784 130.604 416.388
Valencia 446.654 137.606 584.260
Com. Valenciana 873.860 373.230 1.247.090

Fuente: Direccion General de Gestion del Medio Nat€onselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisyndabitatge.

En cuanto al régimen de propiedad forestal, erstrausComunidad los
montes privados superan en superficie a los pihliexcepto en la provincia de
Valencia donde predomina la propiedad publica.gEséntido, las provincias de
Castellobn y Alicante cuentan con el 82% y el 80%spectivamente, de
propiedad privada, mientras que en Valencia predamai propiedad publica con
un 56% (Grafico I11.4.1).
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Gréfico 111.4.1

REGIMEN DE PROPIEDAD FORESTAL DE LOS MONTES
DE LA COMUNITAT VALENCIANA, 2007

Titularidad Pudblica Titularidad Privada

CASTELLO
VALENCIA N 82%

CASTELLO ALICANTE VALENCIA

N 18% A44%
° ALICANTE 80% °

20%

Fuente: Direccion General de Gestion del Medio Nat€onselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisyndabitatge.

Los pinares constituyen las especies arbdreas doiBi® en nuestra
Comunitat. En concreto, el pino carrasco es la@gsmmminante en 28 de las 34
comarcas que integran nuestro territorio. Ademééstis los pinares de laricio se
encuentran ampliamente representados sobre toths exomarcas del norte de
Castelldn.

En cuanto a la distribucion de la superficie poo,usl 37,6% se
corresponde con superficie forestal arbolada, &b Ifn superficie forestal
desarbolada y un 46,4% corresponde a cultivos,adyativo y aguas.

Cuadro 11.4.2

DISTRIBUCION DE LA SUPERFICIE POR USO EN LA COM. VA LENCIANA, 2007

Usos Total Porcentaje de representatividad
Forestal arbolado 873.860 37,6
Forestal desarbolado 373.230 16,0
Cultivos, improductivo y aguas 1.080.104 46,4
TOTAL 2.327.194 100,0

Fuente: Direccion General de Gestion del Medio Nat€onselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisyndabitatge.

Durante el afio 2007 la superficie forestal de len@atat Valenciana se
ha visto afectada por 383 incendios forestalesrsty@éstadistica provisional de
incendios cerrada a 31 de diciembre de 2007, deulales 92 se produjeron en la
provincia de Alicante, 115 en la de Castellon y &7i@a provincia de Valencia.

548



NIVELES Y CONDICIONES DE VIDA

La superficie total afectada ha sido de 8.210,52 He las cuales el 20,02%
(1.643,62 Ha.) corresponden a superficie arbol@dadro 111.4.3).

Cuadro 111.4.3

SUPERFICIE AFECTADA Y NUMERO DE INCENDIOS FORESTALE S, 200°

Superficie afectada en Has.

N° de incendios No arbolada Arbolada
Total
Ha % Ha %
Alicante 92 52,16 57,58 38,43 42,42 90,59
Castelld 115 6.430,44 82,61 1.353,9€ 17,39 7.784,4C
Valencie 176 84,30 25,12 251,23 74,88 335,53
Com. Valencian¢ 383 6.566,9C 79,98 1.643,62 20,02 8.210,52

Fuente: Direccion General de Gestion del Medio Nat€onselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisyndabitatge.

El Grafico 111.4.2 muestra los porcentajes de upesficie afectada por
provincias.

Gréfico 111.4.2

INCENDIOS FORESTALES POR PROVINCIAS, 2007

VALENCIA
46%

CASTELLON
30%

ALICANTE
24%

SUPERFICIE AFECTADA EN INCENDIOS FORESTALES
POR PROVINCIAS, 2007

CASTELLON
95%

VALENCIA
4%
ALICANTE
1%

Fuente: Direccion General de Gestion del Medio Nat€onselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisyridabitatge.
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El Cuadro 111.4.4 recoge la evolucién de los indies forestales de la
Comunitat Valenciana en los ultimos diez afios. Digrael afio 2007 se
contabilizaron 89 incendios menos que en el ejercnterior. En términos
relativos, esto ha supuesto un descenso del 1&198br@imero de incendios con
relacion a 2006, rompiendo con la tendencia asceadpie se venia observando
desde el afio 2003 y que para el afio 2005 contdacdifra mas alta del ultimo
decenio. Por lo que respecta a la superficie afectsta ha sido de 8.210,52 Ha.
frente a las 3.474,55 del afio 2006.

Asi pues, se aprecia una disminucion en el ntheliacendios para este
ejercicio, si bien el nUmero de hectareas afectagada visto notoriamente
incrementada, siendo la superficie no arbolada98p®) la mas afectada por
estos incendios. Como queda constatado en el Cuddt@®, la superficie
arbolada afectada ha sido el 20,02%.

La negligencia humana ha constituido para estdapamera causa de
los incendios forestales en nuestra Comunitat,1&dncasos, que representan el
39,4% del total. Gran parte de ellos se debe admg incontrolada de residuos
y quemas agrarias. Resulta significativo que, aampe® las modificaciones
introducidas por la legislacion penal sancionandon penas severas los actos
intencionados, este tipo de incendios sigue ocupéoslprimeros lugares en la
casuistica de los incendios con 133 casos. Ellesepta el 34,7% del total, si
bien el nimero de casos registrados ha dismingspecto a 2006, tal y como
puede observarse en el Cuadro 1ll.4.5. Les sigseoliginados por causas
naturales con un total de 65 (17%). El 8,9% restattrresponde a causas
desconocidas o0 a otras causas.
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Cuadro 111.4.4

INCENDIOS FORESTALES EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 1998-2007

N° de incendios Superficie afectada en Has.
Alicante
199¢ 173 823,58
199¢ 183 1.341,7¢
200( 159 1.837,71
2001 121 599,00
200z 101 775,21
200¢ 124 1.036,34
200¢ 145 103,07
200t 150 332,20
200¢ 118 752,82
2007 92 90,59
Castellor
199¢ 150 517,56
199¢ 164 869,03
200c 126 601,00
2001 123 3.488,1¢
200z 76 229,62
200¢ 88 364,12
200/ 120 220,65
200¢ 168 1.450,02
200¢ 109 87,50
2007 115 7.784,4C
Valencie
199¢ 223 626,18
199¢ 232 4.145,1¢
200( 321 4.109,0€
2001 198 704,85
200z 144 197,22
200¢ 196 1.930,81
200¢ 222 778,38
200t 368 1.502,9C
200¢ 255 2.424,97
2007 176 335,53
C. Valencian:
199¢ 546 1.967,32
199¢ 579 6.356,0C
200c 606 6.547,77
2001 442 4,792,023
200z 321 1.202,0t
200¢ 408 3.331,27
200/ 487 1.102,1C
200¢ 686 3.285,12
200¢ 472 3.474,5E
2007 383 8.210,52

Fuente: Direccion General de Gestion del Medio Nat€onselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisyridabitatge.
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Cuadro lll.4.5

CAUSAS DE INCENDIOS FORESTALES EN LA COM. VALENCIAN A, 2006-2007

Rayo Intencionado Negligencia Desconocidas  Otras Total

2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007

C. Valencian 125 65 155 133 159 151 10 10 23 24 472 383

% 32,6 17,0 40,5 34,7 41,5 39,4 2,6 2,6 6,0 6,3 123,2 100,0

Fuente: Direccion General de Gestion del Medio Nat€onselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisyndabitatge.

Los Cuadros 111.4.6 y 111.4.7 recogen la evolucidensual del nimero de
incendios, produciéndose las cifras mas elevadastbuel mes de marzo (70) y
los meses estivales de agosto (66) y junio (573.ihoendios que ocasionaron la
mayor superficie afectada se produjeron durantarieses de agosto y marzo.
Entre estos dos meses se quemaron 7.840,36 Ha.;esstel 95,5% de la
superficie afectada durante todo el 2007.

El incendio mas destacado del afio es el que afletde el dia 28 de
agosto hasta el 7 de septiembre a la comarca loastete de L’Alcalatén,
afectando a un total de 5.775,05 Ha. forestaled y¥@6,69 Ha. de superficie no
forestal. Este incendio tuvo las caracteristicaga incendio forestal, tanto
desde el punto de vista de su desarrollo y dimeasi@omo por los valores
meteorologicos que se dieron durante los dos posnelias, alcanzandose
maximos de temperatura, minimos de humedad relgtivdentos fuertes y
cambiantes. De hecho, se trata del cuarto incefodestal en magnitud de la
provincia desde los que se produjeron en 1994,

Ademas, durante este mes de marzo se produjemsdis incendios de
importancia que afectaron a un total de 256,82af¢&tadas.
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Cuadro 111.4.6

EVOLUCION MENSUAL DEL NUMERO DE INCENDIOS POR PROVI NCIAS, 2007

Mes Alicante Castellén Valencia C.v.
Enero 4 7 8 19
Febrero 8 2 12 22
Marzo 18 24 28 70
Abril 1 3 5 9
Mayo 6 7 29 42
Junic 25 5 27 57
Julic 9 23 21 53
Agosto 17 20 29 66
Septiembre 1 18 9 28
Octubre 1 1 1 3
Noviembre 1 1 3 5
Diciembre 1 4 4 9
TOTAL 92 115 176 383

Fuente: Direccion General de Gestion del Medio Nat€onselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisyndabitatge.

Cuadro 111.4.7

EVOLUCION MENSUAL DE LA SUPERFICIE AFECTADA POR PRO VINCIAS, 2007

Mes Alicante Castellén Valencia C.V.
Enero 3,00 1,02 0,91 4,93
Febrero 6,19 0,07 4,24 10,50
Marzo 35,12 1.969,23 34,38 2.038,73
Abril 0,01 3,40 1,22 4,63
Mayo 5,81 3,40 15,48 24,69
Junic 22,91 5,92 12,9¢ 41,7¢
Julic 4,0¢ 16,5(C 240,2¢ 260,8¢
Agosto 3,46 5.780,52 17,65 5.801,63
Septiembre 1,00 2,94 6,62 10,56
Octubre 1,00 0,00 0,02 1,02
Noviembre 0,00 0,15 0,11 0,26
Diciembre 8,00 1,25 1,70 10,95
TOTAL 90,59 7.784,40 335,53 8.210,52

Fuente: Direccion General de Gestion del Medio N&t€Conselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisynidabitatge.

En el Cuadro 1l.4.8 figuran los incendios forestalpor comarcas,
destacando los se produjeron en L’Alcalatén y ecolaarca del Alto Palancia,
con 5.784,02 Ha. y 1.051,24 Ha. arrasadas, respasnte.
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Cuadro 111.4.8

INCENDIOS FORESTALES POR COMARCAS, 2007

(Partes provisionales) Sup (Ha) Neincendios Rayéntenglonad Negligencia Desconocido Otras
Alicante 92 7 39 35 6 5
EL COMTAT 33,32 19 1 8 9 - 1
L'ALCOIA 16,28 9 - 5 2 1 1
L'ALT VINALOPO 1,65 4 1 - 2 1 -
EL VINALOPO MITJA 1,00 1 - 1 - - -
LA MARINA ALTA 17,86 15 - 6 5 2 2
LA MARINA BAIXA 7,51 18 4 3 10 1 -
L'ALACANTI 4,11 7 1 1 3 1 1
EL BAIX VINALOPO 3,32 13 - 12 1 - -
EL BAIX SEGURA 5,54 6 - 3 3 - -
Castellon 115 38 28 35 7 7
ELS PORT! 1,13 7 5 - 1 - 1
L'ALT MAESTRAT 421,11 4 2 - 1 1 -
EL BAIX MAESTRAT 142,02 15 2 4 7 2 -
L'ALCALATEN 5.784,02 21 10 6 3 2 -
LA PLANA ALTA 314,22 19 2 8 7 1 1
LA PLANA BAIXA 64,56 19 3 3 10 - 3
EL ALTO PALANCIA 1.051,24 18 4 7 4 1 2
EL ALTO MIJARES 6,10 12 10 - 2 -
Valencia 176 18 64 82 3 9
RINCON DE ADEMUZ 0,00 1 1 - - - -
LOS SERRANO: 139,58 13 5 2 4 1 1
EL CAMP DE TURIA 6,66 11 1 4 6
EL CAMP DE MORVEDRE 3,16 5 1 1 3 - -
L'HORTA NORC 0,02 1 - - 1 -
L'HORTA OESI1 1,00 9 2 2 5 - -
VALENCIA 17,82 10 - 7 3 - -
L'HORTA SUC 0,92 2 - 1 - - 1
PLAN DE UTIEL-REQUENA 4,83 13 3 2 6 1 1
LA HOYA DE BUNOL 1,83 3 1 - 1 1
EL VALLE DE AYORA 93,52 5 1 1 2 - 1
LA RIBERA ALTA 35,34 55 3 20 32 - -
LA RIBERA BAIXA 0,12 4 - 2 2 - -
LA CANAL DE NAVARRES 1,16 4 - 2 1 - 1
LA COSTERA 0,26 3 - - 2 - 1
LA VALL D'ALBAIDA 11,91 14 - 9 5 - -
LA SAFOR 17,40 23 - 11 9 1 2

Fuente: Direccién General de Gestion del Medio NatConselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisyridabitatge.

Por su parte, el Cuadro 111.4.9 recoge el nUmermdendios producidos
en los Parques Naturales de la Comunitat Valenci&eahan producido 29
incendios durante el afio 2007, viéndose afectauéstal de 53,83 Ha.
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Cuadro 111.4.9
INCENDIOS EN PARQUES NATURALES, 2007

Parque Superficie Afectada (Ha) Numero
PRAT DE CABANES-TORREBLANCA 47,34 1
EL FONDO 1,03 2
TURIA 0,20 3
LAS LAGUNAS DE LA MATA-TORREVIEJA 0,30 1
L'ALBUFERA 0,8( 8
EL MARJAL DE PEGO OLIVA 0,0z 1
LES SALINES DE SANTA POLA 0,10 1
SERRA D'ITA 2,05 2
LA SERRA D'ESPADA 1,09 6
LA SERRA MARIOLA 0,89 4
TOTAL 53,83 29

Fuente: Direccion General de Gestion del Medio N&t€Conselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisynidabitatge.

Las actuaciones de prevencion de incendios foesstaalizadas a lo
largo del 2007 se han agrupado en diferentes egiaatconforme a su finalidad
u objetivo principal. En primer lugar, aquellas cugbjetivo es conocer y
cuantificar las dimensiones del problema; estdasscausas y los factores que
afectan al riesgo. A partir del conocimiento seid& una serie de acciones que
actian sobre el incendio antes de que se produiimdiendo mensajes
preventivos, formando en buenas practicas, fawrdoi conductas de menor riesgo,
conciliando intereses en el entorno forestal yaaadio vigilancia disuasoria.

En el cuadro siguiente se enumeran los distintasgramas de
prevencion de incendios forestales para el ejercB907 y el presupuesto
destinado a los mismos.

Cuadro 111.4.10

PROGRAMAS DE PREVENCION DE INCENDIOS FORESTALES, 2007

1. Informacién y concienciaci¢ 195.500,0(
2. Educacion y difusién fores 10.000,0C
3. Conciliacion de interese: 2.249.250,0(
4. Gestiol 229.999,1¢
5. Plan de vigilancia y voluntariado fore: 13.141.000,0(
6. Manejo del combustible. Selvicultura prevent 2.947.200,0(
7. Voluntariado ambiental (subvencior 772.000,0C
8. Otras infraestructuras, medios materiales y mast 4.335.571,0(
TOTAL PROGRAMAS 23.880.520,1!

(*) Ejecutado mediante inversién y subvencion.
Fuente: Direccion General de Gestion del Medio NétConselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisyndabitatge
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Ademas de las acciones idéormacion y concienciaciénen prevencion
de incendios forestales que realizan todos los esdudimanos integrados en el
Plan de Vigilancia Forestal, se procede a comefdar actuaciones mas
destacadas a lo largo del afio.

Por una parte, la Generalitat ha realizado una aéemle publicidad
institucional en colaboraciéon con la empresa Adtasi del Mediterraneo
(AUMAR), en la que se han repartido 300.000 dipgtigo 10.000 carteles
publicitarios. Por otro lado, se han subvencion8dwoyectos presentados por
entidades o asociaciones agrarias para la difuldia prevencion de incendios
en el medio rural, con un presupuesto total del29e8iros.

Por su parte, la conciliacion de intereses (cuaran mismo territorio
dos demandas sobre un mismo medio pueden entremrgradiccion se busca
una solucion que sea compatible con ambas) actimitipendo y favoreciendo
usos multiples en el medio forestal, que ademaateleder una demanda real
sean compatibles con la preservacion del medimylaprevencion. Ejemplos de
la conciliacion son las ayudas a los profesionadgarios para prevenir incendios
forestales y ayudas a la mejora y construccioneg@sitos de agua. Para este
afio 2007, se ha subvencionado la construccion gjorende 24 puntos de agua.

Asimismo, se han construido cinco nuevos quemadgrese han
subvencionado 30,63 hectareas para cortafuegos I@Dtea de ayudas ha
consistido en el fomento del pastoreo controlad@reas de cortafuegos, de la
cual han sido beneficiarios en 2007 un total dgd&#aderos. Como herramienta
de apoyo a esta actividad se han mejorado, comsidvedirecta, tres apriscos
ganaderos en la provincia de Alicante.

El programa deonciliacién de interese$ia contado con un presupuesto
de 2,25 millones de euros para este ejercicioy tadbmo puede apreciarse en
Cuadro 111.4.10.

En el marco del desarrollo legislativo se aprobeliaecreto 66/2007, de
27 de abril, del Consell, por el que se desarrellé&Registro de Terrenos
Forestales Incendiados de la Comunitat Valenciampe establece
procedimientos para la consulta y emision de deatibs de inclusion en el
registro.

El Plan de Vigilancia que para este afio ha dispuesto de un presupuesto
superior a los 13,1 millones de euros (Cuadro.ll0% ha contado con 106
unidades de prevencion operativas; de ellas 72anidis, 14 polivalentes, 11 en
moto, 3 ecuestres, 2 de servicios especiales,ypckn helicoptero y una unidad
técnica. Un elemento de gran importancia han s 71 observatorios
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forestales, pieza clave en la coordinacion del RlanVigilancia y en la
confirmacién y deteccion de cualquier conato demd@. La ubicacion de estos
observatorios es la siguiente: 13 observatorios @novincia de Alicante, 25 en
la de Castelldn y 33 en la provincia de Valencia.

Ademas de las unidades de prevencion y de los\aieeins forestales,
entre los medios aportados por la Conselleria deli Mambient, Aigua,
Urbanisme i Habitatge, ha destacado la participacie los agentes
medioambientales y el voluntariado (264), que jwto el grupo operativo de
investigacion de causas (9), el personal técnic®) (# las centrales de
comunicaciones (3) completan el operativo. En te®lcuenta con 319 unidades
de las cuales 89 estan ubicadas en Alicante, &astellon, 140 en Valencia y 4
son de carécter general.

En el marco delPrograma de Gestion que para este ejercicio ha
contado con un presupuesto de 230.000 euros, duelntiio 2007 se ha
desarrollado la primera fase de un modulo de ryéisnas de acceso terrestre a
incendios, incorporado en el Sistema Integrado elgti@ para la prevencion de
incendios forestales. Ademas, en el campo de Hfiekzcion, en este afio se han
aprobado los Planes de Prevencion de Incendiosstatee de los Parques
Naturales de Serra Gelada y Hoces del Cabriel.

No hay que dejar de mencionar que en materia deepcen el
voluntariado ha arraigado con fuerza en la ComuNiéenciana, movilizando a
lo largo del afio a cerca de 4.000 personas, a straled Programa de
Voluntariado Ambiental articulado a través de entidades, asociaciones y
ayuntamientos, acogidos a la linea de ayudas que tah fin dispone la
Conselleria y que en este afio ha subvencionadotainde 78 proyectos en las
tres provincias con una dotacién presupuestari&ded00 euros.

Dentro de los programas destinadossedvicultura preventiva, las
actuaciones en materia de manejo de combustibkstidrse centran en la
ejecucion 'y mantenimiento de los diferentes pragcintegrados de
infraestructuras de prevencién de incendios foestaredactados como
desarrollo del Plan de Selvicultura Preventiva. cCetamente, durante el afio
2007 se ha actuado en trabajos de mantenimienteeyanapertura en cerca de
990 Ha. en inversién directa y se han concedideendiones para 410,87 Ha.
Como puede apreciarse en el Cuadro 111.4.10 elupressto de este programa
para este afio ha sido de 2.947.200 euros.

Por lo que respecta a la Red Viaria Forestal, psi@ afio se ha actuado
en inversion directa sobre 511 km. de pistas y masy se han subvencionado
actuaciones en 101,91 km.
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Por otra parte, la mejora y mantenimiento de lastalaciones de
suministro de agua para su utilizacion por losisgEw de extincion de incendios
forestales, se centra en la creacidbn y mejora ¢@ésites de agua con una
capacidad minima de 200.000 litros. Ademas, y peltsan la creacion de
sistemas de seguridad en torno a nudcleos habitakisten ayudas para la
instalacion de racores para toma de agua por Mekide extincion terrestres.
Para ello, durante el ejercicio 2007 se ha subweadio la construccion de 41
nuevos hidrantes y se ha realizado actuacion deranej toda la red gestionada
por la Conselleria.

El programa de otras infraestructuras de prevencion ymedios
materiales ha contado para este afio con un presupuesto aupetos 4,3
millones de euros.

Por dltimo, y fruto de la labor inspectora y detecolren la prevencion de
incendios forestales, durante el aflo 2007 se l[znitado 143 expedientes por
incumplimiento de la normativa de prevencion.

El CES-CV subraya en la necesidad de intensificgootenciar las
campafas de concienciacion y los mecanismos demi&n y de control y
vigilancia, por parte de los organismos competerfes impidan practicas que
pongan en peligro nuestros montes.

El Cuadro I11.4.11 recoge la situacion a 31 deeditbre de 2007 de las
actividades realizadas en la recuperacion de larf@agstal en determinadas
comarcas y su nivel de ejecucion y resultado. Basente, las actuaciones de
recuperacion se han concentrado en la realizacdtrabajos de repoblacion
forestal y ayuda a la regeneracion afectando a suiperficie forestal de la
Comunitat Valenciana superior a las 35.000 Ha.

Dichas actuaciones inciden en la restauracioroldigico-forestal y de

control de la erosion y desertificacion, la restaign ambiental multifuncional y
el empleo.

558



NIVELES Y CONDICIONES DE VIDA

Cuadro Ill.4.11

ACTUACIONES DE RECUPERACION DE LA MASA FORESTAL DE LA C.V.
En hectarea:

Alicante Castellén Valencia C. Valenciana
PROYECTO EN EJECUCION
Ha. ejecutada 4.664,55 2.007,02 12.291,72 18.963,29
Ha. en ejecucién 4.426,81 2.201,76 7.098,73 13.727,30
Total 9.091,36 4.208,78 19.390,45 32.690,59

PROYECTOS EN EJECUCION BOSQUES METROPOLITANOS

Ha. ejecutada 111,93 42,28 592,89 747,10
Ha. en ejecucion 34,18 33,06 810,11 877,35
Total 146,11 75,34 1.403,00 1.624,45
Total ejecutadas 4.776,48 2.049,30 12.884,61 19.710,39
Total en ejecucion 4.460,99 2.234,82 7.908,84 14.604,65
TOTALES 9.237,47 4.284,12 20.793,45 34.315,04

PROYECTOS EN TRAMITACION O CON RESERVA DE CREDITO
Convenio Generalitat - Proyectos Eolic

Valencianos, S.A. Desarrollo Plan 40! 70,00 70,00
Convenio Generalitat - RENOMA}

Medidas compensatorias Plan e¢
Total 0,00 600,00 470,00 1.070,00

600,00 400,00 1.000,00

Fuente: Direccion General de Gestion del Medio N&t€Conselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisyndabitatge.

El valor de las actuaciones ejecutadas ascie6@¢Bamillones de euros,
estando en ejecucién actuaciones por valor demMilighes y en tramitacién por
algo mas de 3,2 millones de euros.

Cuadro 11.4.12

ACTUACIONES DE RECUPERACION DE LA MASA FORESTAL DE LA C.V.
Situacién a 31 de diciembre de 2007. Valores en @4

Ejecutado En ejecucion En tramitacion Total
Alicante 18.700.061 13.054.742 0 31.754.803
Castellén 11.165.807 9.566.500 1.792.026 22.524.333
Valencia 30.920.046 19.122.262 1.434.684 51.476.992
Com. Valenciana 60.785.914 41.743.503 3.226.710 105.756.127

Fuente: Direccion General de Gestion del Medio N&t€onselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisynidabitatge.
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Ademds, durante el afo 2007 se han repoblado 4280 con un
presupuesto superior a los 16,5 millones de eweogmledndose mezclas de
varias especies en los rodales de repoblacion, ierds ya repoblaciones
monoespecificas.

Cuadro 111.4.13

REPOBLACIONES REALIZADAS DURANTE 2007

Hectareas Presupuesto euros
Alicante 753,45 2.958.006,54
Castellon 501,46 2.396.325,78
Valencia 3.025,38 11.175.886,17
Com. Valenciana 4.280,29 16.530.218,49

Fuente: Direccién General de Gestion del Medio NatConselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisynidabitatge.

Por ultimo, por lo que respecta al estado en elspiencuentra el Plan
General de Ordenacion Forestal, la sentencia die2fero de 2007, de la Sala
de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superde Justicia de la
Comunitat Valenciana, dictada en el Recurso Cormeac Administrativo
nimero 1.153/2004, anulaba el Plan General de @citam Forestal de la
Comunitat Valenciana (DOGV 4.785, de 29 de juni®2@e4), procediéndose en
la actualidad a la elaboracion de un nuevo Plarefaéde Ordenacion Forestal.

4.1.2. Espacios naturales protegidos

De acuerdo con lo previsto en la Ley 4/1989, ded7marzo, de
Conservacion de los Espacios Naturales Protegidate ya Flora y Fauna
Silvestres, y de la Ley 11/1994, de 27 de diciembee Espacios Naturales
Protegidos de la Comunidad Auténoma Valenciana,d@sarrolla la ley basica
nacional en lo relativo a espacios naturales pidtsg se definen en la
Comunitat Valenciana siete clases de espaciosatesuprotegidos, en virtud de
Sus recursos naturales o biolégicos y de los valangroteger: parques naturales,
parajes naturales, parajes naturales municipaesrvas naturales, monumentos
naturales, sitios de interés y paisajes protegidos.

La Comunitat Valenciana cuenta con 33 espaciosralas protegidos,

con una extensién de 179.856,4 Ha., constituyewdophrques naturales el
principal referente de nuestra riqueza natural.
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El Cuadro 111.4.14 contiene los Espacios Naturdhestegidos en la
Comunitat Valenciana, a fecha 31 de diciembre @ 26u ubicacién geografica
y la superficie en hectareas. Con respecto al aferiar se han declarado seis
espacios naturales nuevos: Parque Natural de Guwérale Chera, Parque
Natural del Turia, Parque Natural de la Puebla ale I8iguel, Paisaje Protegido
de la Serra del Maigmo y Serra del Sit, PaisajeteBido del Serpis y
Monumento Natural del Cami dels Pelegrins de lesédds

Cuadro 11.4.14

ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS EN LA C. VALENCIANA A 31-12-07

DENOMINACION ENP PROVINCIA Superficie Ha.
Parc Natural de I'Albufe Valencie 21.008,4
Parc Natural del Mont Alicante 2.093,4
Parc Natural de la Marjal de Pego-O Alicante y Valenci. 1.248,8
Parc Natural de les Salines de Santa Alicante 2.492,0
Parc Natural del Fonu Alicante 2.357,2
Parc Natural les Llacunes de la Mata i Torre Alicante 3.743,1
Parc Natural del Penyal d'lf Alicante 46,8
Parc Natural del Carrascar de la Font | Alicante 2.298,3
Parc Natural del Prat de Cabanes-Torrebl Castello 865,1
Parc Natural de la Serra d'Esp Castellor 31.180,0
Parc Natural de la Serra de Mar Alicante y Valenci. 12.543,6
Parc Natural de la Serra Calder Castellén y Valenc 18.079,5
Parc Natural de la Serra de Irta/RM de Castello 7.742,4
Parc Natural de las Hoces del Cal Valencie 31.446,4
Parc Natural de la Serra Gel: Alicante 5.655,0
Parc Natural del Penyagolc Castellor 1.094,4
Parc Natural de la Tinca de Benifas: Castellor 4.965,0
Parc Natural de Chera-Sot de Cl Valencie 6.451,0
Parc Natural de Tur Valencie 4.692,0
Parc Natural de la Pobla de San Mic Valencie 6.390,0
Paratge Natural del Desert de les Pa Castelld 3.075,6
Reserva Natural/M de les llles Columbr: Castelld 21,8
Reserva Natural Marina de Tabe Alicante 1.400,0
Reserva Natural Marina del Cabo de San Ani Alicante 110,0
Paisaje Protegido de la Desembocadura del v Castelld 4247
Paisaje Protegido de la Ombria del Benic:i Alicante 2.103,1
Paisaje Protegido de la Solana del Benic Alicante 900,1
Paisaje Protegido de Les Si Alicante 100,5
Paisaje Protegido de la Sierra de Bernia 'y F Alicante 2.843,0
Paisaje Protegido de Puigcampana y Pc Alicante 2.485,2
Paisaje Protegido de la Serra del Maigmo y Sefr8it Alicante 15.842,0
Paisaje Protegido del Ser Alicante y Valenci. 12.741,2
Monumento Natural del Cami dels Pelegrins de lesé: Castelld 267,1
TOTAL SUPERFICIE 179.856,4

ENP: Espacios Naturales Protegidos de acuerdcacioey 11/1994 de Espacios Naturales Protegidoa @e Valenciani
Fuente: Direccion General de Gestién del Medio NatConselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisynidabitatge
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Las actuaciones llevadas a cabo durante el afio @006s Espacios
Naturales Protegidos (ENP) de nuestra Comunitatcbafievado una inversiéon
de 29,75 millones de euros, un 51,7% mas de irremgile la registrada en el
afio 2006 (19,61 millones de euros). El Cuadro.llb4detalla el importe de las
inversiones en cada uno de estos espacios.

Cuadro 111.4.15

INVERSIONES EJECUTADAS EN ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS, 2007

DENOMINACION ENP

INVERSION

Parc Natural de I'Albufe

8.185.597,46 €

Parc Natural de la Serra Calder 3.047.527,06 €
Reserva Natural/M de les llles Columbr: 1.338.622,67 €
Paratge Natural del Desert de les Pa 671.291,93 €
Parc Natural del Fonu 911.380,74 €

Parc Natural de la Serra d'Esp

Parc Natural del Carrascar de la Font |
Parc Natural de la Serra de Irta/RM de
Parc Natural les Llacunes de la v
Parc Natural de la Serra de Mar

Parc Natural del Mont

2.927.147,82 €
1.180.490,40 €
1.003.264,46 €

642.762,14 €
1.764.788,09 €
1.012.537,07 €

Parc Natural de la Marjal de Pego-O 1.048.400,09 €
Parc Natural del Penyal d'li 265.614,88 €
Parc Natural del Prat de Cabanes-Torrebl 433.966,94 €
Parc Natural de les Salines de Santa 368.076,78 €
Parc Natural de las Hoces del Cal 718.612,76 €
Parc Natural de la Serra Gel: 740.752,28 €
Parc Natural de Penyagol 683.190,21 €
Parc Natural de la Tinca de Benifass 955.966,38 €
Parc Natural de la Pobla de San Mi 219.000,00 €
Parc Natural de Chera-Sot de Cl 219.000,00 €
Parc Natural del Tar 599.260,29 €
Parc Natural de Escalona y Dehesa de Campt 73.000,00 €
Paisaje Protegido de la Serra del Mai 138.000,00 €
Paisaje Protegido del Ser 79.333,33 €
Monumento Natural del Cami dels Pelegrins de lesé: 46.000,00 €
Paisaje Protegido de la Solana de Benic 138.000,00 €
Paisaje Protegido del Puig Camp 138.000,00 €
Marjal de Pefiisco 60.000,00 €
Marjal del Mor¢ 143.000,00 €
TOTAL 29.752.583,78 €

ENP: Espacios Naturales Protegidos de acuerdoacoey 11/1994 de Espacios Naturales Protegidoa @e Yalencian:
Fuente: Direcciéon General de Gestién del Medio NdtConselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisyridabitatge

El nUmero de parques naturales con que cuentdraueemunidad, a
fecha 31 de diciembre de 2007, es de 22. Son lopaPues naturales que
figuran en el Cuadro 111.4.14 més el Paraje NatdedIDesert de les Palmes y la
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Reserva Natural de llles Columbretes. Su extenalfsrca una superficie de
169.489,8 Ha. De éstos, siete se encuentran ulsi@adta provincia de Alicante,
siete en la de Castellén y cinco en la de Valeri€sgas dos Ultimas provincias
comparten el Parque Natural Serra Calderona. Eprtagncias de Alicante y
Valencia se ubican el Parque Natural de la Serfdat#la y el Parque Natural
de la Marjal de Pego-Oliva.

La biodiversidad con que cuentan estos parquessemta su valor mas
destacado. De hecho, los parques naturales derau@stnunidad albergan,
dentro de sus mas de 3.000 especies vegetaleslent@sendemismos.

Ademas, estos espacios poseen una extraordinaeisidad faunistica,
acogiendo a méas de 200 especies de aves difereabgando a mas del 90% de
la poblacién europea de especies y albergando geticydar, el P.N. de la
Albufera y el P.N. de EI Fondo) el mayor niumeroedpecies protegidas en
peligro de extincion, junto al Parque de Dofianaleelva.

Cada parque natural tiene una Junta Rectora.eftdrde cada parque
figura un Director Conservador y un grupo de trathajes (brigadas de
mantenimiento) integrado como minimo por cinco @eas, teniendo
encomendadas, entre otras, las tareas de vigilacmigervacion y mejoras de
caminos. Ademas, y segln su extensiéon, cada paugma con entre 1 y 3
técnicos educadores, si bien la estructura debpatsl servicio de estos parques
no se encuentra consolidada.

Desde el punto de vista normativo, en el afio Ze@probo el Decreto
21/2007, de 16 de febrero, del Consell de la Gétaravalenciana, de
declaracién del Parque Natural de Chera-Sot deaCAsimismo, se aprobaba el
Decreto 43/2007, de 13 de abril, del Consell d8daeralitat, de declaracion del
Parque Natural del Turia y el Decreto 81/2007, sled@ mayo, de declaracion del
Parque Natural de la Puebla de San Miguel.

Constituyen también espacios naturales protegidos paisajes
protegidos. El afio 2006 contaba con seis paisB@snte el afio 2007 se han
declarado dos nuevos paisajes protegidos, la 8elfslaigmo y la Serra del Sit
y Paisaje Protegido del Serpis (Cuadro 11l.4.14¢dmante los correspondientes
decretos del Consell de la Generalitat, que abatoan superficie total de
28.583,5 Ha.

Por lo que respecta a las Reservas Naturales, gasdio 2007, la
Comunitat Valenciana contaba con 3 espacios de @tgoria, siendo su
extensién de 1.531,8 Ha. Por otra parte, mediamterdlo 40/2007, de 13 de
abril, se declaraba como espacio natural protegjidbonumento Natural de “El
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Cami dels Pelegrins de les Useres” ubicado endaimia de Castellon y que
cuenta con 267,1 Ha. de superficie.

Ademdas de estos espacios naturales protegid@gntaunitat Valenciana
cuenta con 44 parajes naturales municipales (Cufic#dl6), de los cuales 9
fueron declarados en el afio 2007. La superficad,tatfecha 31 de diciembre de
2007, es de 16.036,7 hectareas, habiéndose ind&oean 5.799,8 hectareas
con respecto al afio 2006. Atendiendo a su disidbugeografica, el mayor
namero de ellos se encuentra ubicado en la pravidei Valencia, con 21
parajes, seguida de Castellon con 15 y Alicante8ctros de mayor extension se
encuentran también en la provincia de Valencia;cencreto, “La Serra de
L'Ombria-Pou Clar” en Ontinyent, “La Serra de Qetdnda”, en Quatretonda,
“El Tello” en LLombai, representan el 34,9% de lgearficie total de estos
parajes. En la provincia de Castellon, hay queadast‘La Dehesa” en Soneja
con 617,0 hectareas y “Pefaescabia”’ en Bejis cdi847Ta. El paraje municipal
mas amplio con que cuenta la provincia de Alicageel “Monte Coto” en
Mondvar con 763,7 Ha. Le sigue el “Clot de Galvanybicado en el término
municipal de Elche, con una superficie de 366,34dneas.

La declaracion de estos parajes corresponde aiefBobValenciano,
mediante Acuerdo y a iniciativa de los municipioteiesados. Corresponde a la
Conselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisme i Hatige la iniciacion del
procedimiento tras el cumplimiento de los requssiexigidos en el Decreto
161/2004, de 3 de septiembre, del Consell de l®f@état, de Regulacion de los
Parajes Naturales, correspondiendo la gestion slenlsmos al ayuntamiento o
ayuntamientos promotores.

Por lo que respecta a Lugares de Interés Comun{i@di zonas) y Zonas
de Especial Proteccién para las Aves (18 zonas)daios facilitados por la
Conselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisme i Hatige para el afio 2007
son los mismos que se aportaron para la Memoriajdedicio 2006, por lo que
nos remitimos a la misma para su consulta.
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Cuadro 111.4.16

RELACION DE PARAJES NATURALES MUNICIPALES DECLARADOS EN LA
COMUNITAT VALENCIANA

PARAJES NATURALES MUNICIPALES DECLARADOS CON ANTERI ORIDAD

Nombre Localidad Provincia Fecha d Superficie (Ha)
declaracion
Raco6 de Sant Bonaventura-Canalons Alcoi Alicante 2-2-0 18,34
Clot de la Mare de Déu Burriana Castellén 8-2-02 17,84
Arenal de I'AImorx6 Petrer Alicante 8-2-02 50,80
Les Rodanes Vilamarxant Valencia 8-2-02 582,97
La Dehesa Soneja Castellén 5-11-02 617,00
La Cabrenta Estubeny Valencia 2-4-04 1,41
Parpallo-Borell Gandia Valencia 30-4-04 549,50
El Pozo Junco El Toro Castelléon 5-11-04 7,05
La Murta y la Casella Alzira Valencia 5-11-04 765,64
Pefiaescabia Bejis Castellon 26-11-04 474,83
L'Estany Nules Castellon 3-12-04 2,74
Clot de Galvany Elx Alicante 21-1-05 366,31
El Surar Llutxent/Pinet Valencia 4-3-05 837,81
El Rivet Benasal Castellén 4-3-05 16,00
Els Arcs Castell de Castells Alicante 17-3-05 401,33
Els Cerros Llombai Valencia 22-4-05 255,92
El Tello Llombai Valencia 6-5-05 1.065,31
Umbria la Plana Enguera Valencia 20-5-05 426,28
La Costera PuCol Valencia 23-9-05 49,22
La Pilarica-Sierra de Callosa Callosa de Segura Alica 30-9-07 143,44
Mola de la Vila Forcall Castellon 7-10-05 129,71
Solana-Barranco Lucia Alcublas Valencia 20-1-06 371,40
La Esperanza Segorbe Castellon 27-1-06 12,97
Les Salines Manuel Valencia 3-2-06 28,21
Serra Perenxisa Torrent Valencia 10-2-06 174,38
Els Plantadets Xixona Alicante 17-2-06 254,02
Parque del Molino del Agua Torrevieja Alicante 24-2-06 17,30
La Mola d'Ares Ares del Maestre Castellén 3-3-06 127,22
La Torrecilla-Puntal de Navarrete Altura Castellon 306 331,30
La Cova Negra Xativa Valencia 31-3-06 57,18
La Serra de Quatretonda Quatretonda Valencia 5-5-06 76128
Bovalar de Sant Jordi San Jorge Castellén 23-6-06 27,38
Villingordo Siete Aguas Valencia 30-6-06 359,95
L'Ermita Castellé de Rugat Valencia 1-9-06 5,80
Ermitorio de la Magdalena Castellén de la Plana Uéste 22-9-06 14,05
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A
PARAJES NATURALES MUNICIPALES DECLARADOS EN 2007

Nombre Localidad Provincia Fecha d Superficie (Ha)
declaracion
Tabarca Yatova Valencia 26-1-07 68,42
Hort de Soriano-Font de la Parra Carcaixent Valencia -2-02 53,22
Los Calderones Chulilla Valencia 16-3-07 538,05
Monte Coto Monévar Alicante 23-3-07 763,75
Racé del Frare Sant Mateu Castellén 25-5-07 326,13
Palomita Vilafranca Castellén 25-5-07 148,57
Fuente Bellido Casas Altas Valencia 13-7-07 1.000,56
Sant Miquel Vilafamés Castellon 5-10-07 43,50
Serra de I'Ombria-Pou Clar Ontinyent Valencia 26-10-07 2.857,62
TOTAL SUPERFICIE (Ha) 16.036,71

Fuente: Direccion General de Gestion del Medio NatConselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisynidabitatge.

Mencioén especial debe hacerse a la aprobacion elgle» 65/2006, de
12 de mayo, del Consell, por el que se desarrbliégamen de proteccion de las
cuevas y se aprueba el Catalogo de Cuevas de lar@airivalenciana. Con ello
se da cumplimiento al desarrollo del articulo 16laléey 11/1994, de 27 de
diciembre, de la Generalitat, de Espacios Natur#lestegidos, en que se
declaraban protegidas, con caracter general tafasudevas, simas y demas
cavidades subterrdneas sitas en el ambito teatitcalenciano.

El Decreto contiene dos regimenes de proteccidaratitiados: un
régimen general aplicable a todas las cavidadetersabeas de la Comunitat
Valenciana, descubiertas o por descubrir; y umrégiespecial, que afecta a las
cavidades consideradas mas valiosas o signifisatimaluidas en razén de unos
determinados criterios de seleccion en el Cataltmy@Cuevas de la Comunitat
Valenciana.

El nimero total de cavidades incluidas en estdarpides de 133, de las
cuales 28 se encuentran ubicadas en la provincidlidante, 37 en la de
Castellén y 68 en la provincia de Valencia.

El Cuadro 111.4.17 contiene el catédlogo de las asede la Comunitat
Valenciana y el municipio en el cual se ubican.
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Cuadro 111.4.17

RESUMEN CATALOGO DE CUEVAS DE LA C. VALENCIANA, 2007

Nombre Municipio Nombre Municipio
ALICANTE CASTELLON
- Cova de les Meravelles Cocentaina - Ullal de Miravet Cabanes
- Cova Tallada Xabia - Cova Santa Sierra Engarceran
- Cova del Llop Mari Xabia - Cueva Negra Montanejos
- Cueva del Perro Cox - Avenc del Turio Fanzara
- Cova del Canelobre Busot - Sima de la Higuera Caudiel
- Cova dels Morets Tarbena - Cova del Toro Alcudia de Veo
- Cova dels Vells Tarbena - Cueva Cerdafia Pina de Montalgrao
- Cova del Somo Castell de Castells - La Covatilla Ain
- El Forat Pedreguer - Cova de I'Ereta Ain
- Avens de Partagat Benifato - Cova de I'Ondera Ain
- Cova de les Calaveres Benidoleig - Cova Matilde Eslida
- Cova Fosca-Corb-Pedrera Verger, El - Mina Virgen del Ampar Artana
- Cova del Bolumini Beniarbeig - Los Ojos del Prao Viver
- Cova del Rull Vall de Ebo - Cova Santa Altura
- Avenc Estret Vall de Ebo - Coves de Sant Josep Vall d'Uixé, La
- Avenc del Mig Vall de Ebo - Sima de la Pinosa Ruente La Reina
- Avenc Ample Vall de Ebo - Sistema del Tossal de la Font Vilalamé
- Cova de les Rates Penades Teulada - Cova de les Meravelles GhestellBlana
- Avenc del Morro de I'Estepar Facheca - Cueva de Cirat Montan
- Cova Juliana Alcoi - Avenc del Pla de Litrago Cervera del Maestre
- Cova de I'Andorial Dénia - Cova del Mas d'Abat Coves de Vidadmes
- Cova San Joan Pego - Avenc de ['Indi Oropesa
- Cova del Tio Melcior Castalla - Cova de 'Ocre Lucena del Cid
- Simes del Roset Xixona - Avenc d'en Serengue Cabanes
- Sima de Borreguillos Salinas - Avenc d'en Soria Cabanes
- Cova de les Meravelles Xalé - Avenc de Bellver Oropesa
- Cova de la Punta de Benimaquia Dénia - Forat d'en Ferras rope
- Cova del Moraig Benitatxell - Cova de la Puntassa Pobla de Benitassa

Cova Obscura
Cova de Cantallops
Cova dels Encenalls
Cova de la Mestra
Forat del Falco
Sima Posos

Moli de la Font
Cova de la Balma
Cova del Molinar

Atzaneta del Maestrat
Ares del Maestre
Sant Mateu
Pobla de Benifassa, La

Xodos
Azuébar
Castell6 de la Plana
Zorita del Maestrazgo
Xert

e
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.

Nombre Municipio Nombre Municipio
VALENCIA
- Sima del Higueral Gestalgar - Cova de les Meravelles Llombai
- Sima Colomera Bugarra - Sima del Puntal de Mateu Naquera
- Conjunt de cavitats de Las Pedrizas Vilamarxant - Sima del Campillo ous T
- Sima de las Palomas Chiva - Tunel de Carcalin Bufiol
- Cueva del Baranco Hondo Cheste - Tanel de Carcalin Bufiol
- Sima del Alto de Don Pedro Macastre - Cova de I'Alt del Pi Serra
- Pozo del Moro Camporrobles - Sima del Palmeral Pedralba
- Cueva del Crisuel Requena - Pla de Simes Ontinyent
- Cueva de la Pedriza Requena - Cova de les Rates Penades Rétova
- Cova del Gall Godella - Cova Xurra Gandia
- Cova dSoterranya Serra - Cueva Dones Millares
- Cova del Sardiner Sagunt - Cueva de los Arroces Quesa
- Cueva del Nacimiento Castielfabib - Sima de la Llenca del Serrano us To
- Tanel d'Arguines Segorbe - Cueva del Tortero Tous
- Sima de la Loma/Cueva del Frontén Castielfabib - Cova del Dragut reulle
- Cueva de la Fuente de la Plata Castielfabib - Cova Blanca Corbera
- Sima Aldaia Barx - Cova de les Ratetes Corbera
- Sima de I'Aguila Picassent - Cova de I'Aigua Carcaixent; S.Valldigna
- Cova del Cavall Olocau - Sima del Toro Simat de la Valldigna
- Cova de les Meravelles Alzira - Cova de Planxa Simat de la Valldigna
- Sima Pilar Barx - Sima del Castell-Sima Torres Moixent
- Cova Pates Moixent - Cova dels Orgues Gandia
- Sima de la Caseta de Damiano Moixent - Cueva de las Maravillas s AQuas
- Cova Santa Font de la Figuera, La - Cova de I'Autopista Real ndiSa
- Cavidades de la Hoya de Agras Cofrentes - Avenc de la Danze Barx
- Cueva Hermosa y Cueva del Alba Cortes de Pallas - Sima PatfiolPu Barx
- Cueva de Don Juan Jalance - Cova del Forat Barx
- Cueva del Lago Ayora - Avenc del Simarr6é Barx
- Cueva Negra Ayora - Avenc de Quatretonda Quatretonda
- Cova de la Sarsa Bocairent - Cova de l'Aigua Quatretonda
- Cova dels Mosseguellos Vallada - Sima Sancho Pinet
- Cova de les Graelles Tous - Avenc Llengua de Cérvol Villalonga
- Tuanel dels Sumidors Vallada - Sima Blanca Font d'en Carros, La
- Tanel de Canals Canals - Cova del Bolomor Tavernes de la Valldigna
- Cova de la Moneda Cotes

Fuente: Direccion General de Gestion del Medio Nat€onselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisyridabitatge.

Por otra parte, el Gobierno Valenciano adoptéeehd 10 de septiembre
de 2002, el Catalogo de Zonas Humedas de la Coaminithlenciana. El
documento de catalogacion esta compuesto por dtesgdzien diferenciadas: el
catalogo propiamente dicho, que es la relacionuieeldales que reunen valores
suficientes segun los criterios de seleccion questem en la memoria; y la
memoria justificativa, que esta integrada por lposicion de los criterios de
valoracion y delimitacion empleados, asi como uaeaaterizacion de cada
humedal catalogado expresamente mediante fichadtesas.
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Cuadro 111.4.18
ZONAS HUMEDAS CATALOGADAS EN LA COMUNITAT VALENCIAN A, 2007
GRUPO ZONA DENOMINACION Has.
ALBUFERAS Y MARJALES LITORALES 1 Marjal de Pefiiscola 101,3
2 Parque Natural del Prat de Cabanes 865,1
3 Marjal de Nules-Burriana 528,8
4 Marjal y Estanys d'Almenara 1.486,7
5 Marjal dels Moros 620,5
6 Marjal de Rafalelll y Vistavella 102,9
7 Parque Natural de I'Albufera de Valéncia 21.008,4
8 Marjal y Estany de la Ribera Sur del Xuquer 3.439,2
9 Marjal de la Safor 1.225,3
10 Parque Natural de la Marjal de Pego-Oliva 1.255,0
11 Els Bassars-Clot de Galvany 180,0
12 Parque Natural del Fond6 d'Elx 2.357,2
13 Els Carrisars d'Elx 1.331,1
14 El Hondo de Amorés 227,2
AMBIENTES FLUVIALES Y LITORALES 15 Desembocadura del Riu de la Sénia 54
ASOCIADOS 16 Desembocadura del Riu de les Coves 19,5
17 Desembocadura del Millars 321,5
18 Clot de la Mare de Deu 8,1
19 Desembocadura y Frente Litoral del Xuquer 46,1
20 Desembocadura del Riu de Xeraco 62,6
21 Desembocadura del Riu Bullents 22,3
22 Desembocadura del Riu Racons 276,9
23 Desembocadura del Riu de I'Algar 61,1
24 Desembocadura y Frente Litoral del Segura 886,4
25 Meandros Abandonados del Rio Segura 9,1
MANANTIALES 26 El Barchell 4,6
27 Nacimiento del Riu Verd 3,5
28 Ullas de I'Estany del Duc 15,5
29 Font dels Sants 37,1
30 Fonts de l'Algar 21,1
LAGUNAS Y HUMEDALES DE INTERIOR 31 Dehesa de Soneja 2,5
32 Lagunas de Segorbe 15,2
33 Lavajos de Sinarcas 24,4
34 Laguna de San Benito 225,0
35 Laguna y Saleros de Villena 718,0
36 Laguna de Salinas 284,2
SALADARES LITORALES 37 Salinas de Calp 40,8
38 Saladar d'Aigua Amarga 208,0
39 Parque Natural de las Salinas de Santa Pola D.492,
40 Parque Natural Lagunas de la Mata-Torrevieja 31743
EMBALSES DE FLUCTUACION ESCASA 41 Balsa de Chovar 15
42 Embalse de Embarcaderos 385,1
43 Embalse de la Vallessa 6,2
44 Embalse del Bosquet de Moixent 4,2
45 Embalse de Relleu 7,5
46 Embalse de Elda 49,6
47 Embalse de Tibi 23,4
48 Embalse d'Elx 84,4
TOTAL HECTAREAS 44.844,2

Fuente: Direccion General de Gestion del Medio Na&t€onselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisyndabitatge.

569



MEMORIA 2007

El Cuadro 111.4.18 recoge el listado de las 48 zom@émedas catalogadas
y la superficie que abarca cada una de ellas.

Se catalogan 48 humedales de relevancia auton@oicana superficie
de 44.844,2 Ha., lo que supone un 50% mas en cudntdmero de zonas
incluidas en el anterior proyecto de catdlogo yaumento en superficie de un
9%. Excluyendo la 31.700 Ha. correspondientes adeszonas que a Su vez son
parques naturales, el aumento en nimero es dey@&¥superficie del 37%.

La mayor representacion, tanto en numero como eerficie, la tiene el
grupo de “Albuferas, marjales, litorales y ambisrdsociados”, con 14 zonas y
mas de 34.783 Ha. que suponen el 77,4% de la sipaidtal catalogada. La
segunda mayor representacion la tienen los “Saadiorales”, que con 4 zonas
alcanzan el 14,5% de la superficie. Los “ambientiesiales y litorales
asociados” y las “lagunas y humedales interioregfoaen con 11 y 6 zonas,
respectivamente, un 3,8% y un 2,8% del total dsufserficie. Por dltimo, los
embalses y manantiales con 8 y 5 zonas, apenasegpan un 1,3% y un 0,2%
de la superficie total catalogada.

Gréfico 111.4.3

TIPOLOGIA DE LAS ZONAS HUMEDAS INCLUIDAS EN EL
CATALOGO. COMUNITAT VALENCIANA, 2007

Albuferas y marjale
litorales
77,4%

Ambientes fluviales
litorales asociados
3,8%

Lagunas y humedales
interior

2,8% Saladares litorales
14,5%

Manantiales
0,2% Embalses de fluctuaci
escasa
1,3%

Fuente: Direccion General de Gestion del Medio NatConselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisyridabitatge.

El nUmero de municipios que poseen en su térmatal, @ parcialmente,
alguna zona humeda alcanza los 80 de los cuales 2hcuentran en Alicante,
18 en Castellon y 37 en Valencia. Por superficiends representada es Valencia
con un 60,7%, seguida de Alicante con un 31,8% stelldn con el 7,5%, tal y
como puede observarse en el Cuadro 111.4.19.
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Cuadro 111.4.19

DISTRIBUCION DE LAS ZONAS HUMEDAS DE LA COMUNITAT V. ALENCIANA 2007

Zonas % Superficie Ha % Municipios
Alicante 20 41,7 14.260,5 31,8 25
Castell6 11 22,9 3.363,3 7,5 18
Valencie 17 35,4 27.220,4 60,7 37
Com. Valencian: 48 100,0 44.844,2 100,0 80

Fuente: Direccion General de Gestion del Medio Nat€onselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisyndabitatge.

El uso del suelo actualmente mayoritario en losddates catalogados,
excluyendo los parques naturales, es el que sespomde a vegetacion natural
(palustre, prados, riparia) con un 30% del total sigue el arrozal con algo mas
del 24% y los cultivos horticolas y citricolas aproximadamente el 13% cada
uno de ellos. La ocupacion por lamina de agua godmede estiage se encuentra
en torno al 6%, cantidad que aumenta en los pesiodas hiumedos
fundamentalmente a costa de la vegetacion nattire¢sto de usos se reparten el
14% de superficie con una presencia poco reprdsenta

Estas cifras corroboran la fuerte antropizacion lde humedales
valencianos en los que la agricultura en su coojug la actividad con mayor
representacion superficial, lo que constituye umaub caracteristicas singulares.

En cuanto al régimen de propiedad, las tres cupasss de la superficie

total catalogada son suelo privado. El Gréficatlfl.recoge la distribucion por
usos y el régimen de propiedad de las zonas huncatiegadas.
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Gréfico 111.4.4

USOS ACTUALES DEL SUELO DE LAS ZONAS HUMEDAS
CATALOGADAS. C.V. 2007
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REGIMEN DE PROPIEDAD DE LAS ZONAS HUMEDAS
CATALOGADAS. C.V. 2007
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Fuente: Direccion General de Gestion del Medio NdtiConselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisynelabitatge.

Como conclusién a este capitulo, desde el puntovidea de la
sostenibilidad territorial, la superficie protegida la Comunitat Valenciana es
aproximadamente de 700.000 Ha., un 29% del taoifoente al 3% que habia
en el aifo 1995. Este porcentaje supera en 4 paritosmedia nacional, que a su
vez supera a la media europea.

El nimero de parques naturales de nuestra Comuegldd 22, ocupando
el segundo lugar en Espafia por nimero de estquiédede Andalucia, aunque
esta Comunidad Auténoma cuenta con una superfig@ra veces mayor.
Alicante es la provincia espafiola con mayor narderparques naturales.

Asimismo, la Comunitat Valenciana cuenta con 8gjessprotegidos con
una extension cercana a las 37.500 Ha. A estogjheyaiiadir los 44 parajes
naturales municipales que abarcan una extensi®6.086,7 Ha.

Por su parte, la superficie que ocupa los 48 hulesdsta en torno a las

45.000 Ha., contando nuestra Comunidad con la eedothas himedas mas
densa de Europa.
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4.2. AGUA

4.2.1. Disponibilidad y distribucion de los recurss hidricos

A la hora de abordar los problemas medioambiestade agua y la
gestidon de los recursos hidricos constituyen untmsi@untos mas importantes.
El agua es un bien escaso y esencial en el medicrahateniendo una
importancia basica en el equilibrio econémico, alogimedioambiental.

La problematica del agua va ligada a una seriefadtores que
contribuyen en mayor o menor medida, afio tras afla, necesidad de tomar
medidas para una viable solucién. Estos factores eotre otros, el régimen
ciclico de lluvias, la desigual distribucion de lmcursos hidricos, la mala
gestion de la calidad de las aguas y la fuerte ddende ésta para determinados
usos, tales como el agricola, el industrial 0 escono humano.

Las caracteristicas geograficas y fisicas de lenuditat Valenciana,
vinculadas a otros problemas como la calidad niatdea las aguas y la
irregularidad espacial y temporal del clima (plwutad), son factores externos
que hay que tener en cuenta para conocer la prattendel agua en nuestra
Comunidad.

El régimen de lluvias en la Comunitat Valenciasastacional, con una
elevada irregularidad temporal y espacial que, nidgipado de las precipitaciones
acontecidas, provoca disponibilidades de agua idispa

A continuacion, se ofrecen los datos corresponelienl estado de los
embalses en la Comunitat Valenciana, a fecha 3ilciambre del afio 2007.

Los embalses de la Confederacion Hidrografica Jiedar estaban a
finales del afio 2007 al 20,36% de su capacidad, gi4htos porcentuales mas
que en el mismo periodo del afio 2006 (Cuadro 204. El volumen de agua
embalsada ha sido de 681,42 hectémetros cubicastefra los 478,12
hectémetros cubicos embalsados a finales del af®,2@crementando su
volumen de agua embalsada un 42,5% con relacifoadnterior.

El Grafico 111.4.5 recoge la situacién del aguabaieada para cada uno
de los sistemas.

Los sistemas Marina Baja/Serpis representan P4 ,8e la capacidad
total de los embalses de la cuenca del Jucar. dlefinde diciembre de 2007 el
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agua embalsada en sus embalses se encontrab&%5#68de su capacidad, dato
muy superior al del afio 2006 y que fue del 34,87%.

Los embalses del Sistema Jucar, cuya capacidaesesia el 81,79% del
total, se encontraban a 31 de diciembre de 2004,3aRP% de su capacidad, dato
sensiblemente superior al del aflo 2006 que fuéél7%.

Por lo que respecta a los embalses del Sistemaa TAb66% de
representatividad de capacidad total), para etiejer2007 se encontraban al
38,42% de su capacidad frente al 26,71% del afi6.200

Por Jdltimo, el volumen de agua embalsada en logensés
Palancia/Mijares/Cenia, en la provincia de Castejl@ue representan el 6,88%
del total de la capacidad, se situ6 para el afi@ 200el 53% de su capacidad,
dato superior en 30,17 puntos porcentuales akowiado para el afio 2006.

Puede desprenderse de estas cifras que en 200@jbedo el periodo
aciago que para nuestros embalses viene obsereaddede hace varios afios.
La escasez de lluvias junto con los incendios fales, entre otras causas, han
conllevado una notoria reduccién de agua embalgagasar de esta mejora, los
embalses de nuestra Comunitat apenas han supdr@@8oede su capacidad
como media. Ademas, los del sistema mas importamtean llegado al 15% de
su capacidad.

Por tanto, no debe ocultarse el estado defici@deimuestra Comunitat,
habida cuenta de la irregularidad de las lluvide yas zonas donde se producen.
Asimismo, la concentracion de las lluvias en detesoios periodos del afio, no
coincidiendo con aquellos meses del afio en que &s macesaria, impide
satisfacer la demanda de agua. A ello hay que rébfiindbmeno de “gota fria”,
caracteristico de nuestra region, el cual se pméuaczonas proximas a la costa,
resultando en muchas ocasiones imposible el alraatiento del agua para su
posterior utilizacién, e incluso acarreando grageguicios, entre otros, para
nuestra agricultura.

Por otra parte, al analizar el Cuadro 111.4.20 muagreciarse que los dos
embalses con mayor capacidad, localizados en awldsterior, se encuentran
en torno al 6%. El tercer embalse en capacidadneaeatra al 23,47% vy el
cuarto al 42,56% de su capacidad. Ello ahonda efadit de agua de nuestra
Comunitat.
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Cuadro 111.4.20

ESTADO DE EMBALSES PERTENECIENTES A LA CONFEDERACION
HIDROGRAFICA DEL JUCAR (A 31/12/07)

Embalse Capac3|da EmbaIBSad % s/ Total
Hm Hm
Sistema Marina Baji
Amadorio Alicante 15,8 12,03 76,14
Guadalest Alicante 13,0 10,97 84,38
Sistema Serp
Beniarres Alicante 27,0 22,67 83,96
Sistema Jacar-Turii
Jacal
La Toba Cuenca 9,7 3,24 33,40
Alarcon Cuenca 1.118,0 65,87 5,89
Contreras Valencia 852,4 51,49 6,04
Complejo Cortes
El Molinar Valencia 4,0 2,66 66,50
Cortes Il Valencia 118,0 111,09 94,14
La Muela Valencia 20,0 8,70 43,50
El Naranjero Valencia 29,0 23,39 80,66
Bajo Juca
Tous-La Ribera Valencia 378,6 88,86 23,47
Escalona Valencia 98,7 4,58 4,64
Bellus Valencia 69,2 24,29 35,10
Magra
Forata Valencia 37,3 4,78 12,82
Turia
Arquillo de S. Blas Teruel 21,0 11,02 52,48
Benageber Valencia 221,3 94,18 42,56
Loriguilla Valencia 73,2 15,91 21,73
Buseo Valencia 7,5 2,98 39,73
Sistema Palanci
Regajo Castellén 6,0 5,13 85,50
Algar Castellén 6,3 - -
Sistema Mijare
Alcora Castelléon 2,2 1,55 70,45
Arenots Castellon 136,9 55,28 40,38
Maria Cristina Castellon 18,4 7,03 38,21
Sichar Castellon 49,3 42,80 86,82
Sistema Ceni
Ulldecona Castellén 11,0 10,16 92,36
Sistema Otro
Almansa Albacete 1,6 - -
Onda Castellon 1,0 0,76 76,00
TOTAL GENERAL 3.346,4 681,42 20,36

Fuente: Ministerio de Medio Ambiente. Confederaditidrografica del Jucar.
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Gréfico 111.4.5

PORCENTAJE DE EMBALSADO SOBRE EL TOTAL A 31 DE
DICIEMBRE EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2006-2007

% 90 - 81,85
80 -
70
60 53,00
50 38,42
40 4 34,87
304 26,75 22,83
20+ 11,67 1422
10 -
0
Alicante Jucar Turia Castellon
(Marina Baja/Serpis) (Palancia / Mijares/ Cenia)

‘ 02006 E2007 ‘

Fuente: Ministerio de Medio Ambiente. Confederadifidrografica del Jacar.

En la presentacion del Plan de Infraestructurasatégicas de la
Comunitat Valenciana 2004-2010, se hacia hincapita enecesidad de dotar a
nuestra Comunidad de mayores infraestructuras tlided que permitan hacer
frente al déficit que afio a afio viene constatanddss remitimos a la Memoria
de 2006 donde recogiamos los objetivos basicopacéicos del Plan.

Las inversiones previstas en Infraestructuras Wlahas por parte de la
Generalitat Valenciana, en el marco del Plan deadstructuras Estratégicas
2004-2010, son de 988 millones de euros. A éstagimafiadir 523 millones de
euros procedentes de otras Administraciones y 2Blones procedentes de
financiaciéon privada. Ademas, habria que afiadiinasrsiones del Estado para
la ejecucion del Plan Hidrologico Nacional.
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Cuadro 111.4.21

INVERSIONES DEL PLAN DE INFRAESTRUCTURAS ESTRATEGIC AS
INFRAESTRUCTURAS HIDRAULICAS. COMUNITAT VALENCIANA,  2004-201

Otras

Genera'llltat Administra- Invgrsmn FlnahC|aC|on Total Estado
Valenciana ) Privada Privada
cione:
Infraestructuras hidraulicas 988 523 - 250 1.761 180*
TOTAL INFRAESTRUCTURAS 5.978 917 5.507 2.494 14.896 10.285

(En millones de euros.)
(*)Esta cantidad solo incluye la participacion Betado en el Il Plan Director de Saneamiento y Espén de la C.Valencia
Fuente: Plan de Infraestructuras Estratégicas.élleria de Infraestructures i Transports.

Sigue siendo la agricultura la actividad con maga@msumo de agua en
nuestra Comunidad, resultando necesario la utibradel sistema de riego
localizado y la reutilizacién del agua procedergglhntas depuradoras. EI mejor
aprovechamiento del agua deberia centrarse tantel éomento del ahorro,
mediante un uso mas racional, como en una mayegration de los sistemas de
depuracién combinados con su reutilizacién.

La produccién agraria de la Comunitat Valencianpregipalmente una
produccién de regadio, dependiendo el modelo dgrigalenciano en gran
medida del agua. Este recurso ha constituido ytitoys una fuente generadora
de riqueza.

La superficie de cultivo en nuestra Comunidad e31#845 Ha, de las
cuales 380.416 Ha. se destinan a cultivos de sec&39.329 Ha. son regadas
actualmente, lo que significa el 47% de la superfide cultivo (la media
espafnola esta situada en el 18%), generando undés%a produccién final
agraria y representando méas del 90% de las exporescagrarias valencianas.

A la justificada importancia del regadio en nue§toanunidad se une la
escasez de los recursos hidricos existentes. Roreal el funcionamiento de
nuestro regadio constituye un elemento relevanteéado utilizado. De ahi, que
los proyectos de modernizacion del regadio vargidios, en gran parte, a
optimizar el uso del agua.

El consumo de agua requerido en el caso de riegdizado es de 5.000
m*/ha. (se toma como dato de referencia el consunaionde agua en el cultivo
de citricos) y de 8.000tma. en el caso de riego a manta, por lo que er@le
agua generado tras la adaptacion de las exploexiah sistema de riego
localizado favorece la eficiencia en la gestionrdetrso.
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La politica de la Generalitat sobre gestion densxgihidricos para usos
agricolas tiene entre sus ejes principales, camtinavanzando en la
modernizacion de los regadios desde el uso radihalgua.

En tal sentido, las principales actuaciones dedae@litat son, por una
parte, obras de interés general financiadas pampést la realizacién de sondeos,
embalses de regulacion del riego, conduccionesdestozos a los embalses y
tuberias principales hasta los cabezales. La seagantlacion consiste en la
utilizacién racional del agua de riego; esto esashile riego cofinanciadas al
50% por la Generalitat y los regantes para instal@s hasta pie de parcela,
dando preferencia a proyectos mas ahorradoresudeaagzonas necesitadas y a
explotaciones de cultivo o explotacion en comun.

Mediante estas actuaciones durante el afio 2007a seomseguido la
modernizacion de 6.144 Ha. a riego localizado, dastruccion de nuevos
embalses que han incrementado la capacidad de ealaraento de agua en
360.872 My la adecuacion e instalacion de conducciones@a ta Comunitat
por una extension de 106 km.

Todas estas actuaciones suponen un ahorro del 20&ew@rsos hidricos
y una reduccion del 20% de los costes de cultivo.

La inversion generada para estas actuaciones en fzdGscendido a
83,76 millones de euros, de los cuales 29,33 hthnesi la provincia de Alicante,
4,63 millones en la de Castellén y 49,78 milloneda provincia de Valencia.
Asimismo, para el afio 2007 se ha aprobado una saidvepor valor de 20,01
millones de euros.

El Cuadro I11.4.22 recoge las actuaciones en naatgei modernizacion

del regadio, de la Conselleria d’Agricultura, PescaAlimentacid, para el
ejercicio 2007.
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Cuadro 111.4.22

ACTUACIONES EN MATERIA DE MODERNIZACION DEL REGADIO , 2007

Alicante Castellon Valencia C. Valenciana

Cap. VI Cap. VI Cap. VI Cap. VI Cap. VI Cap. VI CaplV Cap. VI

N° Solicitudes 12 3 15 30
Subvencién Aprobada (*) 8,11 2,01 9,89 20,01
Inversion Generada Aprobada (*) 13,11 16,22 0,60 4,03 ,0B0 19,78 43,73 40,03
Tipos de Actuacion
Cambio a riego localizado (HA) 1.811 597 1.664 2.073 64.6 4.480
Balsas (m3) 172.672 4.500 4.846 18500 114.054 46.300 .5221 69.300
Grupos Bombeo C.V. 506 556 49 320 1.715 1.284 2.270 2.160
Conducciones (M.L.) 28.965 28.045 2.748 38.062 8.035  769.7 36.080

(*) millones de eurc
Fuente: Conselleria d'Agricultura, Pesca i Alimeitia

Por ultimo, ademas del mejor aprovechamiento declogrsos hidricos y
ahorro de aguas de riego, la politica de la Geitegrabbre gestion de recursos
hidricos para usos agricolas tiene como objeti@ondjora de la calidad de vida
del agricultor y la reduccion de los costes deivyltel mantenimiento de la
actividad agraria y la estabilizacion de la poldadiural, la preservacion de las
aguas subterrdneas por la menor sobreexplotacibacdéeros y la menor
contaminacion de los suelos por exceso de abonade las costas para la
reutilizacion de aguas residuales.

El Cuadro 111.4.23 recoge las inversiones certd@s en infraestructuras
hidraulicas para el afio 2007, datos facilitadosl@@onfederacion Hidrogréfica
del Jucar.

Las inversiones con cargo a los Fondos del Estadabcendido a 54,8
millones de euros, de los cuales 20,9 millones dido obras del Estado, 6,4
millones se han destinado a asistencias técnica7¥% millones han
correspondido a obras de emergencia.

Por su parte, las inversiones con Fondos Propiok déonfederacion
Hidrografica del Jucar han ascendido a 39,4 milahe euros, correspondiendo
31 millones a obras de Fondos Propios, 2,8 mill@nasistencias técnicas y 5,6
millones para limpieza de cauces.

El total de las inversiones ha sido de 94,2 milkothe euros.
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Cuadro 111.4.23

INVERSIONES CERTIFICADAS EN INFRAESTRUCTURAS HIDRAU LICAS EN LA C.V.

Certificado 2007

Fondos del Estado D.G. Del Agua del Ministerio de Btio Ambiente 54.796.338 €
- Obras del Estac 20.868.866 €
- Asistencias Técnicas del Est: 6.378.986 €
- Obras de Emergen 27.548.486 €

Fondos Propios Confederacion Hidrografica del JucafCHJ) 39.378.272 €
- Obras de Fondos Prop 31.016.340 €
- Asistencias Técnicas de Fondos Prg 2.783.702 €
- Limpieza de cauces Comunitat Valenci 5.578.231 €

Total Inversiones 94.174.610 €

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos faditis por la Confederacion Hidrogréafica del JukBrde Medio Ambiente.

El Comité Economic i Social de la Comunitat Valeme recomienda
que se continlen ejecutando las obras e inversipnegistas en el Plan
Hidrol6gico Nacional, que garanticen en nuestra @udad un agua suficiente
de calidad, su asignacion racional y bajo critedi@sostenibilidad ambiental.

4.2.2. Calidad de los recursos hidricos

La calidad de las aguas de cauces de superficlas@guas subterraneas
y de las aguas marinas son tres facetas que halgigieen cuenta a la hora de
proceder al andlisis de la calidad de los recungdricos.

Con respecto a la primera, resulta necesario ulustivo control y
vigilancia que evite los vertidos, tanto de resglumlustriales como agrarios y
ganaderos. Por su parte, el mayor problema quergeeslas aguas subterraneas
es su salinizacion y contaminacion por nitritos ifyatos. Resulta necesario,
igualmente, una exhaustiva vigilancia para garantia calidad de las aguas
marinas utilizadas intensivamente en los sectogsquero Y turistico, resultando
preciso un control de los vertidos al mar préxin@goda costa y una previa
depuracién de éstos.

El CES-CV opina que la utilizacion de las aguasedimpales, y

especialmente la sobreexplotacién de las subtersariaciden en la calidad
como consecuencia de la escasez de las mismagsinanGomunidad.
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Asimismo, el CES-CV hace suyo el Dictamen del Cémie las
Regiones de la Unién Europea (“Afrontar el desdfiola escasez de agua y la
sequia en la Union Europea”), que considera posiéitransferencia de recursos
excedentes de agua dentro de las regiones de tagoEsmiembros, como
medida de articulacion de la solidaridad en mateléaagua, asi como la
ejecucion de las actuaciones previstas en el RrmagrAGUA, unido a las
modificaciones necesarias que esté introducien@oidederacién Hidrogréfica
del Jucar en mejora del control, la calidad y Istige de los recursos hidricos.

No es de extrafiar que la clave para hacer freegtos factores en aras a
conservar la calidad del agua sea la prevenciéresiblecimiento de unos
objetivos claros y concretos que impliguen acciormxaminadas a la
prevencion, depuracién y gestion de la contamimgcidéesulta de suma
importancia e interés en el proceso planificador.

4.2.3. Tratamiento de las aguas residuales

La Entidad Publica de Saneamiento de Aguas Rdeglda la Comunitat
Valenciana (abreviadamente EPSAR), creada en viawda Ley 2/92, asume
como propias las consideraciones emanadas dedatda 21 de mayo de 1991,
sobre el tratamiento de las aguas residuales wsb@dheectiva 91/271/CEE),
contemplando las obras y actuaciones precisascpara el déficit existente en
infraestructuras de depuracién en la Comunitat daa.

De acuerdo con la mencionada Directiva, se estarldo a cabo no sélo
la ejecucion de las obras de nueva planta sino iéemta ampliacion o
rehabilitacion de instalaciones existentes, quelltas insuficientes para la
poblacién a la que sirven o bien se hallan en stalde de conservacion, ademas
de colectores en nucleos urbanos para adecuades de colectores existentes.

Una de las funciones de la Entidad de Saneamiestgestionar la
explotacion de las instalaciones y ejecutar laa®de saneamiento y depuracion
que la Generalitat Valenciana determine, de acueaoel Plan Director de
Saneamiento y Depuracion de la Comunitat Valenciasiacomo aquellas otras
gue le puedan encomendar las entidades localessiarganismos.

El I Plan Director de saneamiento y depuracion l@eComunitat
Valenciana fue aprobado por el Decreto 197/2003 de octubre, del Consell
de la Generalitat, considerando el periodo 20082606mo plazo para su
desarrollo.
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Este Il Plan viene a complementar, a través delstegminaciones, los
problemas o carencias cuya solucion excedia eltardbiactuacion del | Plan, y
a realizar la adecuacion de la politica de sanedmig depuracion de la
Comunitat Valenciana a las nuevas disposicioneddegjue en esta materia han
surgido en los ultimos afios desde la aprobaciéhflain en 1994.

La inversion total prevista en el Il Plan es de54,8 millones de euros,
llevandose a cabo segun los distintos programasogestructuran y que son los
siguientes: colectores, sistemas de saneamiemtacai®n de nutrientes, gestion
de los lodos procedentes de la depuracion y reatilbn de aguas.

El Comité Economic i Social de la Comunitat Valema reconoce el
esfuerzo realizado e insiste en la observaciontagaren Memorias anteriores,
de continuar incrementando la depuracién para w@nreutilizacion.

Actuaciones realizadas durante el ejercicio

Durante el ejercicio 2007 se ha alcanzado un vetude obra ejecutada
de 92.956 miles de euros, un 14% menos que eroe&@06 que fue de 108.103
miles de euros (Grafico 111.4.6). Es el primer an que se observa una
disminucion en el volumen de obra ejecutada, rongnida tendencia de afios
precedentes.

Por lo que respecta a la situacién de las obraantkirel afio 2007
(Grafico 111.4.7), se han terminado obras por valer 52.491 miles de euros
frente a los 113.633 miles de euros en 2006. Par [mdrte, permanecen en
ejecucion diversas obras que suman 131.281 milesudes (125.624 miles en
2006), y se han iniciado obras por valor de 114r888s de euros (44.654 miles
en 2006).
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Gréfico 111.4.6

VOLUMEN DE OBRA EJECUTADA POR LA EPSAR
EN LA COM. VALENCIANA, 2003-2007
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Fuente: Entidad Publica de Saneamiento de AguadiRéss de la Comunitat Valenciana.

Gréfico 111.4.7

SITUACION DE LAS OBRAS DE LA EPSAR
EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2006-2007
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Fuente: Entidad Publica de Saneamiento de AguasiRéss de la Comunitat Valenciana.

El Cuadro 111.4.24 detalla las actuaciones firadias para el ejercicio
2007. El importe total ejecutado asciende a 92r8iés de euros.
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Cuadro 111.4.24
EJECUCION DE OBRAS DURANTE EL EJERCICIO 2007

Denominacioén del proyecto

Cedtin miles €

COLECTORES, AMPLIACION ES Y EDAR TEULADA-MORAIR/

COL. GRLES. Y EDAR DE SEGORBE (SANEAM. ALTO PALAN®)

OBRAS AMPLIACION EDAR PINEDO :

AMPLIACION EDAR MONTE ORGEGIA

AMPLIACION EDAR ELX-ALGOROS

AMPLIACION EDAR ELX-CARRIZALES

AMPLIACION EDAR POBLA DE FARNALS

AMPLIACION EDAR SANTA POLA

EDAR, COL. GRL. Y BOMBEO INTERCONEX. ES Y EDAR VINROS

OBRAS SANEAMIENTO INTEGRAL SISTEMA L'ALCUDIA-BENIMODO

OBRAS TRATAMIENTO TERCIARIO EDAR RINCON DE LEOI

EDAR DENIA-EL VERGER. ET E IMPULSIONES DENI

OBRAS REFORMA EDAR PILAR DE LA HORADAD/

CONSTRUCCION EDAR BIGASTRO-JACARILL,

CONSTRUCCION EDAR ALGORF,

OBRAS MEJORA EDAR TORREVIEJ

COLECTORES AARR BARRIOS JUNTO CTRA. CATRAL-CALLOS

OBRAS MEJORA EDAR BUNOL-ALBORACHI

CONSTRUCCION TRATAMIENTO TERCIARIO EDAR ONTINYENT-SULLENT
TRATAMIENTO TERCIARIO EDAR ALCOI REUTILIZ. PARA USOIND.

COLECT. AFINACH-MONASTERIOS (PUGOL) H. NORD-P.FARNZS
CONSTRUCCION EDAR CASTELLONET DE LA CONQUEST

REFORMAS Y MEJORAS EDAR ALBAID/

MEJORA EDAR REQUEN/

OE REUTILIZ. AGUAS DEP.EDAR POBLA FARNALS IMPULSIONMCEQ. MONTCADA
REFORMA EB PRINCIPAL DE SANTA POL,

OBRAS MEJORA EDAR CUMBRES VALENCIA EN MOIXEN

MEJORA ES PLAYA ALBUFERETA TM ALICANTE

MEJORA SISTEMA DESODORIZACION EDAR GANDIA-LA SAFO

OBRAS CONSTRUCCION NUEVA EB ALBUFERET

CONSTRUCCION EB PASEO ARAGON EN ALBORAI

OBRAS COMPL. REFORMA EDAR PILAR DE LA HORADAD.

DEPOSITOS ALMAC. Y REG. Y REDES DISTRIB. ALTA EN MRO ALCOY
DEPOSITOS ALMAC. Y REG. Y REDES DISTRIB. ALTA ALQUEIA D'ASNAR
COL. GRL. C/B. CABANILLES, EB Y COL. GRL. C/S. CRTSOBAL ALBORAYA
REFORMA ANTIGUA EDAR BENIDORN

EDAR, IMPULSIONES Y COLECTORES ALACANTI NORT

COL. GRL. C/DIPUTACIO Y EB INTERSECCION P° ARAGONNEALBORAYA
INFR. MINIMiZ. VERT. SOLIDOS AL MAR ACEQ. Y COND. DNA | PR. VCIA.
INFR. MINIMIZ. VERT. SOLIDOS AL MAR ACEQ. Y COND. DNA Il PR. VCIA.
INFR. MINIMIZ. VERT. SOLIDOS AL MAR ACEQ. Y COND. DNA Ill PR. VCIA.
INFR. MINIMIZ. VERT. SOLIDOS AL MAR ACEQ. Y COND. DNA IV PR. VCIA.
INFR. MINIMiZ. VERT. SOLIDOS AL MAR ACEQ. Y COND. DNA V PR. VCIA.
INFR. MINIMiZ. VERT. SOLIDOS AL MAR ACEQ. Y COND. DNA VI PR. VCIA.
INFR. MINIMiZ. VERT. SOLIDOS AL MAR ACEQ. Y COND. DNA VIl PR. VCIA.
INFR. MINIMIZ. VERT. SOLIDOS AL MAR ACEQ. Y COND. DNA VIIl PR. VCIA.
REPARACION Y PROTECCION ALIVIADERO SUBMARINO DE VER (VALENCIA)
OBRAS IMPPULSION AARR PEDANIA TORRECERDA A EB AYACR (CANALS)
OB EB AGUA DEPURADA EDAR TORREVIEJ,

COLECTOR GENERAL C/ MAESTRO SERRANO DE ALBORAY

OBRAS COMPL. AMPL. EDAR CUENCA CARRAIXET (CONEXIOMARR EDAR PORT SAPLAY
REMODELACION EB BELLREGUARD E IMPULSION A RED COLETORES GANDIA-LA SAFOF
OE ESTABILIZACION TALUD TERRAPLEN EDAR XATIVA
ACONDICIONAMIENTO PAISAJISTICO EDAR PATERNA-FUENTEARRC
AMPLIACION EDAR ELX-ALGAROS (COMPL.) PARA REUTILIZACION AGUA DEPURADA
OE CONDUCCION AGUA DEPURADA EDAR TORREVIEJ

OE REPARACION COL. GRAL. RIBA-ROJA Y COL. BCO. DEMANDOR EDAR CAMP TURIA Z
OBRAS COMPL. AMPLIACION EDAR SANTA POLA REUTILIZ. GUAS RIEGC
OE REP. COL. GRAL. VILAMARXANT-RIBA-ROJA TURIA EDARC. TURIA Il

OE REPARACION RED COLECTORES GENERALES EDAR GATA RGOS

OE REPARACION RED COLECTORES GENERALES EDAR ALTI

OBRAS ABASTECIMIENTO AGUA POTABLE A LA RIBERA :

ASISTENCIAS TECNICAS

TOTAL

766
587
3.77¢
3.23¢
956
600
1.10¢
1.45¢
4.88¢
1.66¢
2.841
231
2.74%
1.247
973
7.31¢
165

Fuente: Entidad Publica de Saneamiento de AguaglRa&lss de la Comunitat Valenciana.
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El nimero de instalaciones de saneamiento y depuran servicio a
fecha 31 de diciembre de 2007 ha sido de 424 (Gu#df.25), que han tratado
conjuntamente un volumen de agua de 501 hectémetittisos (hm). Para el
afio 2006 el nimero de instalaciones fue de 41tantta un volumen de agua de
487 hm. El rendimiento medio de depuracién obtenido Ha similar al del afio
2006 (92%) y supera con creces el rendimiento @aigor la Directiva 91/271
sobre el tratamiento de aguas residuales urba&s) (7

El presupuesto para el afio 2007 ha ascendido &8B4miles de euros
(122.997 miles para el afio 2006), de los cualesl@ es gestionado por la
propia Entidad Publica de Saneamiento, el 44% pate financiacion por
convenio y el 5% restante procede de financiacidmaria.

Cuadro 111.4.25

GASTOS DE EXPLOTACION Y MANTENIMIENTO DE LAS ESTACI ONES
DEPURADORAS DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) PUBLICAS, 2007

Tipo de financiacion N° Instalaciones % Pre;upuesto %
(miles €)
Financiaci6n ordinaria 45 11 6.349 5
Financiacion por convenio 206 48 62.641 44
Gestion por la EPSAR 173 41 72.699 51
TOTAL 424 100 141.689 100

Fuente: Entidad Publica de Saneamiento de AguasiRéss de la Comunitat Valenciana.

El Cuadro 111.4.26 recoge las instalaciones que ératnado en servicio
durante el afio 2007 y el volumen de agua depuradégtas. Las instalaciones
que han entrado en funcionamiento en el citadaiejerhan sido 13. El caudal
tratado ha sido 45.590%dia y los municipios servidos han sido 18.

El volumen depurado para estas nuevas instalaciansilo de 4,6 hin
que corresponde a una carga tratada de 124.000 (habitantes
equivalente/volumen de agua, medida de capacidadegaradora). Por otra
parte, cabe destacar la ejecucion y puesta ercgedurante 2007 de la nuevas
EDAR de L Alcudia-Benimodo, Algorfa y Jacarilla-Bigtro, que han supuesto
una importante mejora en la calidad del vertidoemdimientos de dichos
municipios. Hay que destacar también el iniciofdationamiento de la EDAR
de Alzira-Carcaixent, instalacidon ejecutada pdviiglisterio de Medio Ambiente.

Por lo que respecta a los tratamientos terciatiostotal de 26 EDAR
disponian de este tipo de proceso en el afio 20dt&niendo un volumen
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depurado con calidad de terciario de 212,8, ki los cuales el 19% corresponde
a los sistemas avanzados mediante ultrafiltraciodegalacién por 6smosis
inversa de Rincon de Leodn (Alicante) y Benidorm.

Hay que destacar entre las instalaciones queado del afio 2007 han
incorporado a sus propios procesos sistemas @enigtto terciario a Algorfa,
Elx-Algorés, Jacarilla-Bigastro, Paterna-Fuente datro, Ontinyent-Agullent,
Santa Pola y Torrevieja.

De todos ellos, destaca por su importancia el rssstéerciario de la
EDAR de Pinedo, que trat6 77,7 fiyncuyo destino ha sido el riego agricola y
I"Albufera.

Cuadro 111.4.26

INSTALACIONES DE DEPURACION DE AGUA QUE HAN ENTRADO EN
FUNCIONAMIENTO EN 2007

EDAR Caudal Disefio (fdia) Municipios Servidos
ALCUDIA-BENIMODO 9.600 L'ALCUDIA, BENIMODO
ALGORFA 2.400 ALGORFA
ALZIRA, CARCAIXENT, LA POBLA LLARGA,
ALZIRA-CARCAIXENT 26.640 VILLANUEVA DE CASTELLON
BENISSODA 60 BENISSODA
CASTELLONET DE LA CONQUESTA 100 CASTELLONET DE LA CONQUESTA
FORNA 60 FORNA
JACARILLA-BIGASTRO 2.400 JACARILLA, BIGASTRO
LA FOIA DE QUARTELL 2.200 LA FOIA DE QUARTELL
MASIA DEL CONDE 120 MASIA DEL CONDE
ORIHUELA (BARBARROJA) 80 ORIHUELA
PINET 50 PINET
ROJALES (LO PEPIN) 1.800 ROJALES
TORRE D'EN BESORA 80 TORRE D'EN BESORA
TOTAL EDARSs: 45590

Fuente: Entidad Publica de Saneamiento de Aguadidss de la Comunitat Valenciana.

El Grafico 111.4.8 muestra los indicadores econdmsicle la actividad de la
Entidad de Saneamiento, con las siguientes obsenesc

— La facturacion por canon de saneamiento se hanmer&ado un 15,6%
respecto a la del afio pasado. En el afio 2006 isariratoé un 13,1%.
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— Los gastos de explotacion de los sistemas de dapaorhan crecido un
15,4% debido a la entrada en servicio de nuevas FER&R gran
capacidad y a las mejoras en las EDAR ya existeBtesl afio 2006 los
gastos de explotacion se incrementaron un 22%.

— El volumen de obra ejecutada ha disminuido un 14%pecto al afo
anterior.

— Los gastos de personal de la Entidad se han inatadeun 5,1% (7,9%
en el afio 2006) si bien siguen manteniéndose etesivmuy bajos al no
alcanzar el 0,6% del presupuesto total de la Edti@adblica de
Saneamiento de Aguas Residuales (EPSAR).

Gréfico 111.4.8

INDICADORES ECONOMICOS DE LA ACTIVIDAD DE LA
ENTIDAD DE SANEAMIENTO, 2006-2007
(En milllones de euros)
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Fuente: Entidad Publica de Saneamiento de AguasiRéss de la Comunitat Valenciana.

Inspeccién de vertidos

Con la finalidad de asegurar que la calidad dekagiiuente en las
depuradoras no afecta a su normal funcionamierp,gue garantizar que las
actividades industriales efectian sus vertidos glea a&on unas caracteristicas
fisico-quimicas asimilables a las de naturalezaédticn, conforme establecen
las directivas europeas.

La inspeccion de vertidos se ha consolidado coma herramienta
fundamental para asegurar una mayor calidad deeltisios de origen industrial,
asi como para ahondar en el conocimiento y loaafinade los distintos tipos de
focos de contaminacion.
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Desde la EPSAR se realizan dos tipos de inspecciongpeccion del
canon de saneamiento por usos industriales del, agua consisten en la
comprobacion de los datos reflejados en la Dedtamasde Produccion de Aguas
Residuales; y las inspecciones de vertidos, camest en la realizacion de
control y seguimiento de aquellas empresas quesymicaracteristicas, pueden
superar los limites de vertido a las redes de sareto y afectar al
funcionamiento de las depuradoras.

Para el afio 2007 se han llevado a cabo un tot@.482 actuaciones
inspectoras, que implica un incremento del 10,1% pespecto al ejercicio
anterior en el que se realizaron 2.264 inspecciones

Durante este periodo se ha inspeccionado a 1.2@8esas. El nimero

de muestras tomadas ha sido de 1.697. Por dltimoireero de pardmetros
analiticos caracterizados ha sido 13.901.

Gréfico 111.4.9

EVOLUCION ANUAL EN EL NUMERO DE INSPECCIONES
REALIZADAS EN LA COM. VALENCIANA, 2003-2007
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Fuente: Entidad Publica de Saneamiento de Aguadidss de la Comunitat Valenciana.

Como consecuencia de este incremento en el consehuimiento de
los vertidos, en aquellos casos en los que setdetectividades cuyas aguas
residuales superan los limites establecidos ercdagspondientes ordenanzas
municipales, se procede a la puesta en marcha deprograma de
descontaminacién denominado PAV (Plan de Adecuad@nVertido), con el
que, desde EPSAR, se realiza el seguimiento degkntacion de las medidas
correctoras oportunas en cada empresa con el fasatpurar su total adecuacion
a los limites establecidos.
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De este modo, de los 563 expedientes de adecuatdados desde
2005, 123 se han iniciado en 2007, se han finaiZ&icon la implantacién de
las medidas de descontaminacion propuestas y 6@nseentran en fase de
ejecucion.

Gréfico 111.4.10

ESTADO DE EJECUCION DE LOS PLANES DE ADECUACION

DEL VERTIDO EN LA COM. VALENCIANA, 2006-2007
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Fuente: Entidad Publica de Saneamiento de AguasRéss de la Comunitat Valenciana.

Por lo que respecta al saneamiento en los nuewsarrdllos
urbanisticos, las cifras para el ejercicio 2007 gida las siguientes:

Durante este ejercicio se informaron 194 desasalrbanisticos, 1o que
supone la prevision de un importe total de 65,8més de euros en concepto de
suplemento de infraestructutaBstos corresponden tanto al informe de la aptitud
de un determinado sistema de saneamiento pararrgdiatar en un futuro las
aguas residuales de los desarrollos urbanistiass,sg efectdan con caracter
previo a la aprobacion de los citados planes, cahioforme ya en la fase de
conexion efectiva al sistema publico.

A lo largo de 2007 se procedié a la tramitacion ute total de 40
expedientes de conexion a sistemas de depuraciéterges, referidos tanto a
desarrollos urbanisticos urbanos como a desarmaftmmnisticos industriales, por

! El calculo del suplemento de infraestructuras sabkeid en 2002, tomando como base el coste nudio
una serie de Estaciones Depuradoras de Aguas ResiqEDAR), de tamafio superior a los 100.000 aatgs
equivalentes, resultando un importe de 90€ portéatei equivalente, siendo un habitante equivatemqtel que
genera 200 litros de agua residual al dia, o gamaiacontaminacion de 60 gramos de DBOS5 por diaddda
bioloégica de oxigeno medida a los 5 dias).
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un importe previsto en concepto de suplemento flaestructuras de 20,7
millones de euros. Durante este periodo se haeltes26 expedientes.

Por otra parte, durante el ejercicio 2007 se peesado en la EPSAR 1,7
millones en concepto de suplemento de infraestrastuEl Cuadro 111.4.27
recoge la evolucion para los ultimos cuatro afibswjeorte de este suplemento.

Cuadro 111.4.27

EVOLUCION DEL IMPORTE DE SUPLEMENTO DE INFRAESTRUCT URAS
COMUNITAT VALENCIANA, 2004-2007

(En millones de euros) 2004 2005 2006 2007 TOTAL
Importe recogido en los informes 63,5 120,7 109,9 65,8 359,9
Importe por solicitudes de conexion efectiva 1,2 53 53 20,6 32,4
Ingresos 1,1 1,9 4,0 1,7 8,7

(1) Instalacién en fase de adecuacion al procesecedo térmico.
(2) Puesta en servicio el 19/11/2007.
Fuente: Entidad Publica de Saneamiento de AguasRéss de la Comunitat Valenciana.

Por ultimo, uno de los aspectos de maximo inteefa fa Entidad de
Saneamiento de Aguas Residuales de la Comunitanbfaha es la aplicacion
de nuevas tecnologias y procesos en el &mbito degaracién y formacion,
llevdndose a cabo la organizacion de cursos fovogtiactuaciones en materia
de investigacion y desarrollo, y generacion de giaemediante la utilizacion de
las energias renovables.

El Cuadro I11.4.28 recoge las instalaciones deeoegacion existentes
(biogas) con la energia generada para los afiosy22087. La energia generada
durante el afio 2007 se ha incrementado un 69,28eatsa la producida en el
afio 2006, suponiendo un ahorro equivalente a 1tdABladas de petroleo.
Asimismo, ha de constatarse un incremento del 348% potencia instalada
para este ejercicio, pasando de los 5.241 Kw @.[%9 Kw.

A destacar que durante el ejercicio 2007 se hat@uas servicio la
instalacion de energia solar fotovoltaica de la BDde Pinar de la Horadada,
con una potencia instalada de 100 kilovatios dermumi& unitaria. La superficie
ocupada por esta instalacion es de 1.100 m
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Cuadro 111.4.28

APLICACION DE LAS ENERGIAS RENOVABLES EN EL SECTOR DE LA
DEPURACION. COMUNITAT VALENCIANA, 2006-2007

Potencia instalada kW Energia generada kWh
Instalacién
2006 2007 2006 2007
ALCOI - 1.358 - 7.629.780
PINEDO 1.575 1.575 2.532.900 4.413.300
CUENCA DEL CARRAIXET 330 330 12464 1.389.148
RINCON DE LEON 1.050 1.050 2.0499 1.182.549
ELX-ALGOROS 626 626 1.410.130 929.800
SAGUNTO 330 330 479.940 06772
ONTINYENT-AGULLENT 280 280 351.710 382.874
POBLA DE FARNALS? - 450 - 173.149
QUART-BENAGERY 1.050 1.050 1.864.961 937.
TOTAL 5.241 7.049 9.937.316 16.809.309

(1) Instalacion en fase de adecuacion al procesed&do térmico.
(2) Puesta en servicio el 19/11/2007.
Fuente: Entidad Publica de Saneamiento de AguasiRéss de la Comunitat Valenciana.
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4.3. POLITICA ENERGETICA Y ENERGIAS RENOVABLES

En los Ultimos afios, la Comunitat Valenciana secdvacterizado por
presentar un crecimiento del consumo de energdayafior la realizacion de
proyectos energéticos que la han situado en un&ifuosdestacada en el
panorama energético nacional.

Estos altos ritmos de crecimiento del consumo étier en torno al 4%
anual en el periodo 2000-2006 (ultimos datos digpes por la Agencia
Valenciana de la Energia), tiene su causa en dbgte crecimiento econémico y
demografico experimentado en los ultimos tiemp@sGeneralitat, a través de la
Conselleria de Infraestructures y Transports, tateronjugar esta demanda
energética con los “principios” en los que se suatel desarrollo sostenible en
materia energética: seguridad de abastecimientmpatibilidad ambiental y
eficiencia energética. Para ello, plantea un modakrgético propio, especifico
en cuanto a los principios estratégicos rectorésndano y que permita dotar a
la Comunitat de las infraestructuras energéticasseias.

El objetivo general que rige esta politica enecgéfiuede resumirse en
procurar la accesibilidad a las redes de energidodes los ciudadanos en
igualdad de condiciones, asi como la calidad deswsuinistro. Todo ello a
precios razonables y teniendo en cuenta critereosedpeto medioambiental,
diversificacion energética, eficiencia energéticapyovechamiento de recursos
autoctonos.

Se consideran como principios estratégicos masoriapes los
siguientes:

1. Alcanzar el nivel de autosuficiencia en la genebactléctrica.

Por razones técnicas de fiabilidad, seguridad giezfcia energética se
debe impulsar la generacion eléctrica, de forma égia pueda responder a la
demanda necesaria de la Comunitat Valenciana.

La estructura del parque de generacion eléctricaladeComunitat
Valenciana es dinamica a lo largo del tiempo, ipomando las ultimas
tecnologias contrastadas en cada etapa. En 20p@téacia instalada fue de
6.347 megavatios (MW). Cabe resefiar que el 28%st@epotencia correspondid
a la generacion, utilizando energias renovablas 6% a la generacion con
tecnologia de ciclo combinado, que utiliza el gatsiral.
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Estas tecnologias de generacién eléctrica porestadd rendimiento son
altamente eficientes. Asimismo, desde el punto iavde la emision de
contaminantes, son o nada contaminantes comocaslde la utilizaciéon de las
energias renovables, o poco contaminantes comol ezase de los ciclos
combinados, al utilizar el gas natural que es@&lns® energético de origen fosil
menos contaminante.

Desde el punto de vista de la demanda de eneégiiieh, el maximo de
potencia demandado en la Comunitat Valenciana €07 Zoe de 5.681
megavatios (MW), el cual se produjo el dia 17 deedibre de 2007 a las 20
horas. El parque generador de la Comunitat Valeaciispuso durante este
ejercicio de potencia suficiente para atender taadwla de los consumidores.

2. Garantia en el abastecimiento del gas natural.

El gas natural se ha convertido en una fuente étieagclave para la
Generalitat, tanto en la generacion eléctrica c@a@ el uso en los sectores
finales de la Comunitat. Para garantizar el abamstento de gas natural se preve,
una vez en funcionamiento la regasificadora de ®agla culminacion del Eje
Transversal Alcazar de San Juan-Montesa cuya perstarcha esta prevista en
2008. Cuando culmine esta infraestructura, el rmiatgasista de la Comunitat
Valenciana dispondra de cuatro posibles entradas. €stas actuaciones se
garantiza plenamente el abastecimiento de gas ahatdsimismo, estas
infraestructuras permitirdn, mediante un gasodwttbmarino, llevar el gas
natural hasta las Islas Baleares.

3. Mejora de la calidad y continuidad del suministreeggético.

Un principio estratégico basico del modelo enecgétconsiste en
mejorar continuamente la calidad del suministrorgétéco, especialmente el
eléctrico, en todo el ambito territorial de la Canitat, homogeneizando los
niveles de calidad de forma que permita a nuesisaarios y usuarias disponer
de la energia necesaria en las mejores condiciones.

Las actuaciones para conseguir esta mejora des@ate todos los
ciudadanos a las redes de distribucion de gasahagtetectricidad son:

a) Redes de gas natural:

Terminada la 3% Fase del Plan de Gasificacion deCdanunitat
Valenciana, durante el afio 2007 se continué coextansion de ramales de
gasoductos de distribucion, con el fin de hacayalleel gas natural al mayor
namero posible de municipios e industrias.
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b) Redes eléctricas:

La extension de las redes eléctricas y la mejortaslénstalaciones de
distribucion en las zonas de ambito rural, profsaddo en la calidad,
regularidad y seguridad del suministro eléctricoestas zonas, con un claro
objetivo de cohesion social y territorial.

4. Apuesta clara por las energias renovables.

En tal sentido, la intensificacion de la utilizati@e las energias
renovables como forma de generacion energéticseralin factor clave para el
desarrollo sostenible de nuestra sociedad queesaniiumerosas ventajas. Entre
otras, son fuentes inagotables, aprovechan loss@zautoctonos, disminuyen la
dependencia energética del exterior, inciden emdaeraciéon de empleo y
desarrollo tecnolégico en nuestro ambito regionaligntan con un alto grado de
aceptacion y demanda social.

5. Impulso del ahorro y la eficiencia energética.

Aumentar la eficiencia energética de los distirsestores econdémicos de
la Comunitat Valenciana. Para ello, la Generatitatlaborado el Plan de Ahorro
y Eficiencia Energética de la Comunitat Valencigoa contempla una serie de
medidas horizontales y sectoriales, dirigidas adigsrsos sectores productivos
para lograr reducir el consumo energético, mejtaacompetitividad de las
empresas valencianas y reducir el impacto medicantddj facilitando con ello
el cumplimiento de los compromisos adquiridos orUnion Europea en la
cumbre de Kioto, mediante un uso mas racional eéedagia.

Las actuaciones realizadas en los distintos pioxgstratégicos han sido:
A. Autosuficiencia en la generacién eléctrica.

La nueva generacion eléctrica debe basarse prin@pée en centrales
de ciclo combinado, (régimen ordinario) por preaerglevados niveles de
rendimiento y por consumir gas natural, que dedé&rdos combustibles fosiles,
es el que presenta menos tasas de emisiones de gagaminantes. Por su
parte, las energias renovables deberan jugar uvel palpvante, por lo que se
impone su impulso y desarrollo en los proximos afios

A lo largo de 2007 se continu6 con la construcdérna nueva central de
ciclo combinados de Sagunto (1.200 MW) y la ampiadel ciclo combinado
de Castellon (800 MW). Estos ciclos combinados t@msen total, de 5 grupos
de generacién con una potencia de 400 MW cadaEm@007 se pusieron en
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marcha dos grupos en la central de Sagunto, estpreldsto que los tres
restantes, uno mas en Sagunto y dos en Castadl@ongan en funcionamiento a
lo largo de 2008.

Las actuaciones contempladas en el PIE (Plan deebtfucturas
Estratégicas de la Comunitat Valenciana) y reatigash el periodo 2003-2007
han sido las siguientes:

Ciclos Combinados:

Las centrales de ciclos combinados constituyemagor alternativa
energética basada en combustibles de origen fisil,su elevada eficiencia
energeética y por ser mas respetuosa con el mediteata, en relacion con las
centrales térmicas convencionales de ciclo simple.

En el Cuadro 111.4.29 queda reflejado el caleralds la puesta en servicio
de las respectivas centrales de ciclo combinadogdgueriodo 2003-2008.

Cuadro 111.4.29

CICLOS COMBINADOS PREVISTOS EN EL PLAN DE INFRAESTR UCTURAS
DE LA COMUNITAT VALENCIANA PARA EL PERIODO 2003-200 8

Fecha puesta  Inversién 2003-2008

Instalacion Promotor Potencia (MW) en servicio Millones de €
400 2007

Sagunto (*) UNION FENOSA 400 2007 416
400 2008

Castellén I IBERDROLA 800 2008 271

Total - 2.000 687

(*) Segun informacién aportada por el promotor.
Fuente: Agencia Valenciana de la Energia.

El alto rendimiento energético de las instalaciatesiclo combinado ha
relegado a un segundo plano en 2007 al resto déralen térmicas
convencionales (centrales de fuel), principalmemeo grupos de reserva del
sistema eléctrico. Algunas de estas centrales siramanteladas en un futuro;
en concreto, en la Comunitat la empresa Iberdraladiicitado, en el primer
trimestre de 2008, la baja del sistema eléctrigraial de la central de fuel de
Castelldn que tenia una potencia de 1.082 megavdiid/).
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Energias Renovables:

En el afio 2007 la potencia instalada en instalasiotle generacion
eléctrica mediante la utilizacion de energias rabtds ha sido de 1.885 MW.
Este valor ha supuesto un incremento del 11% raspalc 2006. Mencion
especial ha de hacerse al area de la energia fettaoltaica, que con una
potencia de 62 MW ha experimentado un incrementcace al 500%. El
Cuadro 111.4.30 ofrece la evolucion de las energisovables en el periodo
2003-2007.

Cuadro 111.4.30

GENERACION CON ENERGIAS RENOVABLES DE LA
COMUNITAT VALENCIANA PARA EL PERIODO 2003-2007

Potencia en 2007 Inversion 2003-
(MW) 2007 Millones de €
Plan Edlico 509 598
Otras renovables (*) 1.376 383
Total 1.885 981

(*) La potencia instalada con respecto al 2003 aténen 71 MW.
Fuente: Agencia Valenciana de la Energia.

B. Garantia del abastecimiento del gas natural.

Una vez finalizada la construccion de la primesefde la regasificadora
de Sagunto en 2006, durante el ejercicio 2007 secbatinuado realizando
actuaciones en infraestructuras de transporteagsiduientes tablas se muestran
las actuaciones de transporte gasista que contdapdéanificaciéon nacional
hasta el afio 2011.

1. Actuaciones en regasificadoras y almacenamientuigigsaneos.
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Cuadro 111.4.31

ACTUACIONES EN REGASIFICADORAS Y ALMACENAMIENTOS SU BTERRANEOS
Comunitat Valenciana, 200°

Fecha puesta

REGASIFICADORA m® de GNL Nni/h en marcha
PLANTA DE SAGUNTO (situacion inicial) 300.000 800.000 En operacion
Ampliacion Emision Planta de Sagunto a 1.000.0%/h 200.000 2008
Ampliacién Emisién Planta de Sagunto a 1.200.0%/h 200.000 2008
Sagunto: ® tanque de 150.000° GNL 150.000 2009
Sagunto: ¥ tanque de 150.000° GNL 150.000 2011

Gas

Inyeccién Extraccién Volumen Fecha puesta

ALMACENAMIENTOS SUBTERRANEOS Colchon =~ -
Nm¥dia Nnf/dia  Nn? NmE
Almacenamiento subterraneo de Castor 13 25 1.300 600 2010

Fuente: Agencia Valenciana de la Energia.

2. Actuaciones en gasoductos y estaciones de compre$d transporte
primario (Presion >60).
Cuadro 111.4.32

ACTUACIONES EN GASODUCTOS Y ESTACIONES DE COMPRESION
Comunitat Valenciana, 200’

Fecha puesta en

GASODUCTOS TRANSPORTE PRIMARIO km Presion (b) Diametro (") marcha
Conexién Planta de Sagunto a la RBG 75 80 30 En operacion
Castellon-Onda 15 80 16 En operacion
Alcazar-Montesa (eje transversal) 130 80 36 2008
Montesa-Denia (gasoducto a Baleares) 65 80 24 2008
Ramal a Castellon 15 80 16 2008
Duplicacién Tivisa-Paterna 235 80 40 2010
AA.SS. de Castor-Estacion de compresion Vinaroz 30 80 30 2011
ESTACIONES DE COMPRESION Grupos Potencia (kW) Fecha puesta en
marcha
Estacién de compresion de Montesa (eje transversal) (2+1) 36.000 2009
Estacion de compresion de Denia (gasoducto de ialea  (2+1) 18.000 2009

Fuente: Agencia Valenciana de la Energia.

Estas actuaciones en infraestructuras de transpasista tienen como
objetivo dotar al sistema gasista de la Comunitdéitiana de cuatro entradas, y
suministrar gas natural a las Islas Baleares mediam enlace que se realizara
desde la propia Comunitat.
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C. Mejora de la calidad y del acceso del suministrergético a todos los
ciudadanos.

Las actuaciones mas importantes durante el afiotz0gido:

a) Redes de gas:

Las infraestructuras gasistas mas préoximas al dama son las
extensiones de ramales de distribucion a partir gidoducto primario de
transporte. En las tablas siguientes se muestmmdtuaciones realizadas en
2007 y las previsiones hasta el afio 2011.

Cuadro 111.4.33

ACTUACIONES EN GASODUCTOS TRANSPORTE SECUNDARIO Y DE DISTRIBUCION
Comunitat Valenciana, 200

GASODUCTOS TRANSPORTES SECUNDARIO km Presion (b) Fecha puesta en

marcha
BUNOL-REQUENA-UTIEL 58,1 16<P<60 2007
ALICANTE-ALTEA 70 16<P<60 2008
OLIVA-ALTEA 55 16<P<60 2009
OLIVA-CULLERA 39 16<P<60 2009
GASODUCTO DEL MEDIO VINALOPO 44 16<P<60 2009
GASODUCTO DISTRIBUCION km Presion (b) Fed::a‘::ﬁ;ta en
ORIHUELA-REDOVAN-BENEJUZAR-TORREVIEJA 33,4 P<=16 2008
ALICANTE-SANTA POLA 25,0 P<=16 2007
SAN MATEO-LA JANA-BENICARLO-VINAROZ 34,4 P<=16 2007
POLIGONO IND. OROPESA 15,0 P<=16 2007
GANDIA-VILLALONGA-OLIVA 39,7 P<=16 2008
LLIRIA-VILLAR DEL ARZOBISPO 22,8 P<=16 2007
CHILCHES-ALMENARA 13,0 P<=16 2008

Fuente: Agencia Valenciana de la Energia.

b) Redes eléctricas:

Las actuaciones mas importantes en infraestructléasricas en el afio
2007 han sido:

SUBESTACIONES:
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Subestaciones de 220 kV
e ST Sagunto (220/132 kV) — 225 MVA. (ampliacion)

e ST Benadresa (Castellén) (220/20 kV) — 50 MVA. (ra)e
e ST Palmeral (Alicante) (220/20 kV) — 50 MVA (ampmlién)
» ST Segorbe (220/66 kV) — 75 MVA (nueva)

Subestaciones 66 kV <=V < 220 kV.
e ST Onteniente (132/20 kV) — 40 MVA (reforma).

» ST Jativa (66/20) — 20 MVA (ampliacion).

e ST Jacarilleta (Orihuela) (66/20 kV) — 20 MVA (arnagion).

» ST San Vicente del Raspeig (220/132 kV) — 225 M{&pliacion)
* ST Gandia(132/20 kV) — 40 MVA (ampliacion).

e ST El Perello (Sueca) (66/20 kV) — 25 MVA (ampliag).

» ST Santa Pola (66/20 kV) — 40 MVA (ampliacion).

LINEAS:

« Vall d"Ux6-Segorbe, doble circuito, 220 kV (22,7 )m
« Vilanova-Gandia, doble circuito ,132 kV (34 km).

Asi pues, considerando todas las actuaciones adalz las inversiones
en infraestructuras eléctricas en 2007 ascendae# millones de euros.

A las inversiones anteriormente descritas hayaiiaglir las impulsadas
por la Generalitat mediante el Plan de ElectrifiacRural de la Comunitat
Valenciana (PLAVER) 2000-2011 y el Plan de MejoeaGhlidad del Servicio
Eléctrico.

El PLAVER tiene por objeto atender las necesidadessuministro
energético de los nucleos de poblacion aisladoasyekplotaciones que aun
quedan por electrificar, conectandolas a las relfesuministro existentes y
destinando para ello una parte significativa de rlsursos disponibles a las
instalaciones que suministren energia eléctrics aabitantes del medio rural.
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Las ayudas que se establecen en estas 6rdenes québlgcan con
caracter anual, tendrdn la consideraciéon de subyena fondo perdido y
financiaran parcialmente proyectos e instalacialeegransporte, transformacion
y distribucién de energia eléctrica en el medialrur

Con objeto de garantizar que las inversiones suiweadas sean
viables, la aportacion del beneficiario destinadauafinanciacion sera como
minimo del 25%, debiéndose mantener estas inv@sipar un periodo minimo
de cinco afios.

Las subvenciones concedidas tendran las siguienéedias maximas:

[0 Hasta el 40% del coste total de la inversion aptaba
correspondiente al proyecto, cuando se trate dgepios
promovidos por entidades locales cuya poblaciéexteda
de los 30.000 habitantes, empresas, comunidades de
regantes, cooperativas y compafiias eléctricasdcier
importe maximo de subvencion de 50.000 euros por
proyecto.

[0 Con caracter excepcional, estos proyectos podcipirena
subvencion publica superior al 40% del coste daversion
y podran superar en su caso el importe maximo de060
euros, siempre que lo permitan las disponibilidades
presupuestarias, se consideren de especial indectal o
econdémico por beneficiar a una determinada pobtacio
zona y previo informe de la Direccién General dergia, la
resolucién serq motivada.

Con cardcter general, y para todos los benefigarie estas
subvenciones, el importe madximo de subvencion queeda la Conselleria
d’Infraestructures i Transports seré de 50.000seuro

En 2007, del total de proyectos presentados ybapias se ejecutaron
80, contdndose con una subvencién de 1,03 milldeesuros. El importe de la
inversién inducida ha sido de 4,3 millones de euromo puede apreciarse en el
Cuadro 111.4.34.
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Cuadro 111.4.34

PLAVER 2007: RESUMEN DE INVERSIONES, SUBVENCIONES YPROYECTOS
EN LA COMUNITAT VALENCIANA POR PROVINCIAS

N° proyectos Inversién inducida Subvencién
ejecutados (millones de euros) (millones de euros)
Alicante 26 1,37 0,326
Castellon 25 1,60 0,405
Valencia 29 1,30 0,295
Total 80 4,27 1,026

Fuente: Agencia Valenciana de la Energia.

El mayor numero de proyectos ejecutados ha tdaghr en la provincia
de Valencia, con 29. La inversion ha sido de 1,Bngs de euros, contandose
con una subvencion de 0,3 millones de euros.

En la provincia de Castellon se han ejecutadonteral afio 2007 un
total de 25 proyectos. La inversion para los mistmsido de 1,6 millones de
euros con ayudas por valor de 0,4 millones de elarssu parte, en la provincia
de Alicante se han ejecutado 26 proyectos que batado con una inversion
inducida de 1,4 millones de euros. El importe desdvencion asignada ha
ascendido a 0,3 millones de euros.

Por otra parte, hay que destacarPé&n de Mejora de Calidad del
Servicio Eléctrico.Se trata de un convenio con el Ministerio de Ihas
Turismo y Comercio y las empresas distribuidorasahdose en el art. 48.2 de la
Ley 54/1997 del sector eléctrico, para la realinagle planes de mejora de la
calidad del servicio eléctrico a través de progmsami@ actuacion temporal, en
aquellas zonas consideradas necesarias, segun sssarcaracteristicas de
poblacion, de consumo, y del valor alcanzado @gi {tiempo de interrupcion a
potencia instalada) que permitan la correccioradectusas que lo originen. Este
convenio se realiza con la colaboracién de la Qtamse d’'Infraestructures i
Transports de acuerdo con las inversiones que tajeclas compafiias
distribuidoras (Iberdrola, Electra del Maestrazg@Cgoperativa Eléctrica San
Francisco de Asis) y que tienen validez para las 2005-2008.
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Merced a este convenio, los resultados de 2007 cbatlevado una
inversion de 24 millones de euros, contandose oarsubvencion por parte de la
Generalitat de 2,4 millones de euros.

D. Promocion de las energias renovables.

La Generalitat viene concentrando esfuerzos panaegoir una mayor
eficiencia en el consumo de energia, en particahadliante la utilizacion de
energias que tengan un menor impacto sobre el rmetigente. Actualmente, los
esfuerzos se estan centrando en la potenciaciés @aergias renovables, sobre la
base de las propuestas @studio de Potencial de Energias Renovables (1998-
2010) que se ha marcado el objetivo de duplicar laqgigation de las energias
renovables en el balance energético de la Comalanciana en sintonia con el
Plan de Energias Renovables en Espafia (2005-2010).

En él se han tenido en cuenta factores tales cometursos existentes
(hidraulicos, biomasa, residuos sélidos urbanday $otovoltaica, solar térmica,
edlica y geotérmica), las tecnologias disponibtesrequerimientos de consumo,
etc., conjugando distintas politicas como la ertergéla medioambiental, la
industrial y la agricola.

En referencia a las actuaciones mas importantds promocion de las
Energias Renovables, cabe destacar:

+ PLANEOLICO
« PLAN DE ENERGIA (ayudas a las EE.RR.)
+ FOMENTO DE BIOCARBURANTES

Plan Eodlico de la Comunitat Valenciana

El Plan Edlico de la Comunitat Valenciana, aprobpoloAcuerdo de 26
de julio de 2001, es una Plan de Accion Territadialcaracter sectorial, en este
caso de la energia edlica, promovido por la Comsalte Industria, Comercio y
Energia, y coordinado junto con la Conselleria #ea® Publicas y Urbanismo y
la Conselleria de Medio Ambiente.

El Plan tiene como objetivo, aprovechar el recwslico disponible en
la Comunitat Valenciana, promover un mayor graddidersificacion energética
y un nivel superior de autoabastecimiento, medidatetilizacion de recursos
energéticos propios, contribuir al cumplimiento des compromisos
internacionales de reduccion de las emisiones deyCd® los gases de efecto
invernadero, fomentar la proteccion del medio amtbieintroducir efectos de
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reequilibrio territorial, a partir de la actuacién las zonas socioecondémicamente
mas desfavorecidas de la Comunitat Valenciana, ridisa de actividades
industriales y econémicas en general, vinculadaseaergia edlica y finalmente
establecer un procedimiento que permita la tramditacgil y eficaz de la
implantacién de instalaciones edlicas en la CoratiMalenciana.

Como datos relevantes del Plan Eoélico cabe indjoar esta prevista la
instalacion de 67 parques edlicos repartidos emalfas a lo largo de toda la
Comunitat Valenciana, con un total de 1.796 aeregaiores que en total suman
una potencia instalada en torno a 2.300 MW, qudymicdn del orden de 5.500
Gwh al afio y que suponen una inversion directaaeques de 1.875 millones de
euros; a la que hay que sumar la inversién endideaevacuacion y la inversion
inducida.

Durante el afio 2007 se han realizado las siguieatesciones:

1.- Informacién Publica de: 5 parques edlicos deolsa 7 Fase Il 'y 10
norte, con sus infraestructuras de evacuacion. Asmo las
infraestructuras de evacuacion de los parquesosdtie las zonas 7, 8, 9
y 11.
2.- Aprobacién Provisional Plan Especial de la &8ry ampliacién de la
zona 6 (parque edlico Alto Palancia lll).
3.- Declaracién de Impacto Ambiental de las zong4 8.
4.- Aprobacién definitiva Plan Especial de las z0na8, 11y 12.
5.- Aprobacién Plan Energético de la zonas 7, §; 10.
6.- Acuerdos planes energéticos con la empresagbooande las zonas
4,7,10,12,14y 15.
7.- Autorizaciones administrativas de las instalaes siguientes:
Parque edlico Villanueva | (zona 10)
Parque edlico Villanueva Il (zona 10)
Parque edlico Boira (zona 10)
Parque edlico Losilla (zona 10)
Parque edlico La Solana (zona 11)
Parque edlico Rincén Cabello (zona 11)
Parque edlico Mulaton (zona 11)
Lineas de evacuacion parques eodlicos de la zomar@nte de
Viver, Benafer y Jérica.
Linea de evacuacion de los parques edlicos denka kb.
8.- Autorizacion de explotacion de las instalacgosiguientes:
Parque edlico Casillas (zona 3)
Parque edlico Pla de Embalagué (zona 3)
Parque edlico Mazorral y Rajola (zona 6)
Parque edlico Alto Palancia | (zona 6)
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Parque edlico Alto Palancia Il (zona 6)

Parque edlico Alto Casillas | (zona 6)

Parque edlico Alto Casillas Il (zona 6)

Lineas evacuacion zona 6.
9.- Inscripcion en el régimen especial

Parque edlico Casillas (zona 3)

Parque edlico Pla de Embalagué (zona 3)
10.- Seguimiento y control del acceso de los exgreds no concluidos
11.- Seguimiento y control del acceso de los pargalos de la Red Eléctrica
12.-Presentaciones y ponencias en distintos margonsersidades,
colegios profesionales, ayuntamientos, etc.

A finales de afio 2007 se contaba con 509 MW endiatintas
instalaciones edlicas de la Comunitat Valenciaméd.yTcomo se ha reflejado en
los puntos anteriores, durante este afio se sigumi@lcproceso administrativo de
informacion publica, declaracion de impacto amlgknentre otros, de un
namero importante de parques eolicos perteneciegteBlan Eolico de la
Comunitat Valenciana.

Se prevé que un numero significativo de ellos seigap en
funcionamiento a lo largo del 2008, si bien exaltgina incertidumbre asociada
a los plazos de puesta en servicio de este tipenteales, debido a que su puesta
en marcha depende de mudltiples factores, tantoct&momo administrativos.
Esta dificultad de precisiébn implica que no se hagéimado en el presente
documento la potencia final que se prevé alcanztinaizar el ejercicio 2008.
No obstante, en un periodo mas largo (horizontdd 204 prevision es que estén
en marcha los 2.300 MW con los que cuenta el PidicaEde la Comunitat
Valenciana.

Ayudas al fomento de las Energias Renovables (PLAENERGIA).

La Agencia Valenciana de la Energia (AVEN) dispdeeuna linea de
ayudas en el Programa Beergias Renovablesuyo objetivo es el de impulsar
las actuaciones encaminadas a la explotacion dedossos energéticos renovables.

El resumen global de las ayudas para el ejerciéy 2ha sido de 629
proyectos apoyados, con una inversion asociaddgdenss de 9,1 millones de
euros, contando con una subvencién de 3,1 milldeesuros, tal y como puede
apreciarse en el Cuadro I11.4.35.
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Cuadro 111.4.35

ENERGIAS RENOVABLES EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 200 7

Ne Inversién Ayuda _
Proyectos (Euros) (Euros) Caracteristicas

Solar Térmica 506 5.916.036 2.121.530 9.070,4 m2
Solar Fotovoltaica 91 1.499.547 541.145 151.426 W
Edlica 3 70.037 25.038 8.815 W
Biomasa 17 1.473.400 313.795 1.048,78 tep
Minihidraulica 3 99.511 36.819 35.900 W
Geotérmica 9 95.800 30.663 8,38 tep
Total 629 9.154.331 3.068.990

Fuente: Agencia Valenciana de la Energia.

El Grafico I11.4.11 muestra la distribucién de lpoyectos apoyados en
energias renovables por provincias para 2007. Rroldncia de Valencia se han
apoyado un total de 337 proyectos que suponen ,6Pb8el total. Alicante
cuenta con el 34,3% de los proyectos (216 en té@srasolutos) y la provincia
de Castellén con el 12,1% y un total de 76 proyeafmyados.

Gréfico 111.4.11

DISTRIBUCION DE LOS PROYECTOS APOYADOS EN
ENERGIAS RENOVABLES POR PROVINCIAS EN LA C.V., 2007

Alicante
34,3%

Valencia
53,6%

Castellon
12,1%

Fuente: Agencia Valenciana de la Energia.
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Cuadro 111.4.36

RESUMEN DE LAS AYUDAS AVEN 2007 A LAS ENERGIAS RENOVABLES

N° Inversion Ayuda Caracteristicas
Proyectos (Euros) (Euros)

Provincia de Alicant
Solar Térmic 174 2.448.751 888.238 3.542,44 12
Solar Fotovoltaic 29 440.888 159.776 40.751 W
Biomasi 5 23.627 5.764 6,08 te)
Minihidraulice 3 99.511 36.819 35,900 kw
Geotérmic 5 35.779 13.239 3,74 te
Total 216 3.048.556 1.103.836

Provincia de Castellé
Solar Térmic 60 1.106.371 370.08¢ 1.889,5 r?
Solar Fotovoltaic 11 165.998 61.418 15.515W
Edlice 1 4.720 1.746 400 W
Biomas: 2 8.008 1.954 2,7 te}
Geotérmic 2 41.176 10.452 3,25 te)
Total 76 1.326.273 445.659

Provincia de Valenci
Solar Térmic 272 2.360.91¢ 863.203 3.638,46
Solar Fotovoltaic 51 892.661 319.951 95.160 W
Edlice 2 65.317 23.292 8.415 W
Biomasi 10 1.441.76¢ 306.077 1.040 te|
Geotérmic 2 18.845 6.972 1,39 te|
Total 337 4.779.502 1.519.495

Comunitat Valenciani
Solar Térmic 506 5.916.03¢ 2.121.53( 9.070,4r?
Solar Fotovoltaic 91 1.499.547 541.145 151.426 V
Edlice 3 70.037 25.038 8.815 W
Biomasi 17 1.473.40C 313.795 1.048,78 te
Minihidraulice 3 99.511 36.819 35.900 W
Geotérmic 9 95.800 30.663 8,38 te)
Total 629 9.154.331 3.068.990

Fuente: Agencia Valenciana de la Ene

En el Cuadro 111.4.36 figuran detalladas las ayudasyadas por la
AVEN durante el ejercicio 2007, por provincias y fipos de energia.
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Gréfico 111.4.12

DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LOS PROYECTOS APOYADOS
EN ENERGIAS RENOVABLES ATENDIENDO AL TIPO DE
ENERGIA EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2007

Solar Térmica 80,4% Solar Fotovoltaica 14,5%

Edlica 0,5%
Biomasa 2,7%
Minihidraulica 0,5%
Geotérmica 1,4%

Fuente: Agencia Valenciana de la Energia.

Puede apreciarse en el Grafico II1.4.12 que el angyorcentaje de
proyectos se ha dado en los de energia solar &r(8i2,4%), ocupando el
segundo lugar los correspondientes a energia Butaroltadica con el 14,5%.
Como ya quedo reflejado para el ejercicio 2006axler el afio 2007 se vuelve a
constatar un incremento en la energia solar térmicaetrimento de la solar
fotovoltaica. Los proyectos en materia de energi&ca han representado el
0,5% del total. En términos absolutos el numeropdeyectos apoyados en
energia solar térmica ha sido de 506, en solavdtiica 91, en energia de la
biomasa 17, 9 en energia geotérmica, 3 en eneabtita ¢ 3 en minihidraulica
(Cuadro 111.4.36).

Fomento de los biocarburantes.

Como ya se ha comentado en el epigrafe antersoenargias renovables
son un objetivo prioritario dentro de la politicaeegética de la Generalitat. En
este sentido, los biocarburantes son, dentro denlagjias renovables, una de las
fuentes energéticas mas importantes a impulsal sgctor del transporte. En el
Libro Blanco de la Comision “La politica europeatdmnsporte de cara al 2010:
la hora de la verdad” se pide que se reduzca landiemcia del petréleo en este
sector mediante la utilizacion de otros combusitibléales como los
biocarburantes, con el fin de disminuir las emis®de CQ
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Por todo ello, la AVEN convocé una serie de aywtasl ejercicio 2007
encaminadas al desarrollo de las infraestructumsbidcarburantes en la
Comunitat Valenciana, asi como a impulsar inicagivde fomento de la
investigacion, desarrollo e innovacién en prograraafavor de esta energia
alternativa. En total, se presentaron 55 proyectmsuna inversion cercana a los
2,8 millones de euros, contdndose con una ayudzdueillones de euros.

Cuadro 111.4.37

AYUDAS AL DESARROLLO DE INFRAESTRUCTURAS DE BIOCARB URANTES
EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2007

N° de proyectc  Inversiones (€) Ayuda (€)

Instalacion de surtidores de biodiésel o bioetanol 15 1.968.729 969.828
Plantas de produccién de biodiésel 4 819.735 240.000
TOTAL 55 2.788.464 1.209.828

Fuente: Agencia Valenciana de la Energia.

E. Impulso del ahorro y la eficiencia energética.

Las actuaciones en ahorro y eficiencia que red#&aConselleria
d’Infraestructures i Transports, a través de la NYE&e engloban dentro de las
medidas propuestas en el Plan de Ahorro y EficieRtiergética. Este Plan, de
marzo de 2003, tiene como objetivo fundamentalgiedaintensidad energética
de la Comunitat Valenciana; es decir, la cantidaémkrgia consumida necesaria
para producir cada unidad de producto interiordorut

Para ello, contempla una serie de medidas dirigadaslos los sectores,
parte de las cuales ya han sido emprendidas pAgéacia Valenciana de la
Energia, para conseguir una reduccion del 1,1%amtl de la intensidad
energética de la Comunitat Valenciana hasta eRafio.

En 2007, el desarrollo de las medidas del Planasealgrupado bajo el
programa “Ahorra con Energia”.

A continuacién, se detallan las acciones mas iraptes de este
programa. Para hacer mas facil su explicacion seagaupado bajo el mismo
epigrafe las acciones del convenio IDAE-AVEN y foegramas de la AVEN
especificos para ahorro y eficiencia energética.
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Convenio IDAE-AVEN 2007

Dada la magnitud de las acciones y el volumen dsumuesto que
conlleva las mismas se procede a una breve deigeripel convenio AVEN-
IDAE, asi como sus lineas mas importantes de aétuac

Este convenio se inscribe en el marco del Plan agoA 2005-2007 de
la Estrategia de Ahorro y Eficiencia EnergéticeEdpara. Su objetivo béasico es
el de realizar una serie de medidas tendentes enfamel ahorro y la eficiencia
energética. Para llevar a cabo este objetivo le®mes a realizar se centran en
los siguientes principios estratégicos:

* Fomentar la disminucién de los consumos energétdea®dos los sectores
de la sociedad.

e Actuar en la linea de los compromisos adquiridoslaefucha contra el
cambio climatico.

» Concienciar a la opinion publica de la necesidadplémizar y reducir el
consumo de energia sin renunciar por ello al confoal nivel de vida
existente de los ciudadanos.

Las actuaciones que desarrolla abarcan practicantedbs los sectores
econOmicos: industria, transporte, edificaciényis@s publicos, equipamiento
domeéstico y residencial, agricultura y transforrdaci de la energia
(cogeneracion).

Las acciones a realizar consisten en lineas deaayaida inversion en
ahorro y eficiencia, planes Renove, cursos de foidna incentivos a la
realizacion de estudios y asesorias energéticasversiones en servicios
publicos.

Asimismo, se realizardn campafias de sensibilizaeidicionales al
programa que permitan concienciar al ciudadan@eseral, de la necesidad de
ahorrar energia e invertir en eficiencia energética

En el Cuadro 111.4.38 se muestran las accionesduyrado las ayudas
propias de la AVEN, para fomentar el ahorro y laieficia energética.

609



MEMORIA 2007

Cuadro 111.4.38

CONVENIO IDAE-AVEN. BALANCE DE GESTION, 2007

Sectores a los que va dirigido Presupuesto (€) pr:?u(;ilesw
SECTOR I+D+i 200.000 1,2%
SECTOR INDUSTRIAL 3.200.000 18,7%
SECTOR TRANSPORTE 2.196.000 12,8%
SECTOR EDIFICACION 1.800.000 10,5%
SECTOR SERVICIOS PUBLICOS 2.900.000 16,9%
SECTOR EQUIPAMIENTO 6.250.000 36,5%
SECTOR AGRICULTURA Y PESCA 70.000 0,4%
SECTOR TRANSFORMADOR ENERGIA 500.000 2,9%
TOTAL 17.116.000 100,0%

Fuente: Agencia Valenciana de la Energia.

Durante el aflo 2007 se fueron concluyendo las rasdidndentes al
fomento del ahorro y la eficiencia energética aelvenio IDAE-AVEN 2006 y
se realizaron algunas de las medidas contempladeso®nvenio IDAE-AVEN
2007, asi como los programas propios de la AVEND{2@ara el fomento del
ahorro y la eficiencia energética.

Acto seguido, se detalla el Plan RENOVE de electmugktico, siendo
ésta la actuacion mas importante del convenio aateclen 2007, asi como los
resultados obtenidos en los programas propios A¥EN.

El Plan RENOVE de electrodomésticopersigue reducir el consumo de
energia eléctrica en el sector doméstico mediantstitucion de frigorificos,
congeladores, lavadoras y lavavajillas por otrosratps con etiquetado
energeético de clase “A” o superior.

Los resultados obtenidos en el Plan RENOVE hanleglsiguientes:

610



NIVELES Y CONDICIONES DE VIDA

Cuadro 111.4.39

PLAN RENOVE PARA ELECTRODOMESTICOS EN LA C. VALENCIANA, 2007

NUmero Ahorro energético kWh/afio
ELECTRODOMESTICOS SUSTITUIDOS
Frigorificos 24.422 8.224.771
Congelador 1.743 632.348
Lavadoras 32.388 7.403.698
Lavavajillas 11.316 5.171.412
TOTALES 69.869 21.432.229

CLASIFICACION ENERGETICA APARATOS SUSTITUIDOS

Clase A 66.649 20.137.707
Clase A + 3.184 1.276.774
Clase A ++ 36 17.748
TOTALES 69.869 21.432.229

CLASIFICACION ENERGETICA POR PROVINCIAS

Alicante 7.621
Castellén 38.441
Valencia 23.807
TOTALES 69.869

Fuente: Agencia Valenciana de la Energia.

Durante el afio 2007 se han sustituido 69.869 ayayase ha producido
un ahorro energético de 21,4 millones de kilovatias/afo.

Programa de Ahorro y eficiencia Energética AVEN 200.

Por otra parte, la AVEN aport6 en el afio 2007 dognamas de fomento
del ahorro y la eficiencia energética:

1. Programa de Mejora de la Eficiencia Energética 2007
El objetivo de este programa es impulsar aquellosygetos que
signifiquen la implantacion de sistemas de produtagombinada de
energia eléctrica y energia térmica (cogenera@nr@mpresas, asi como
diversificacion energética en las instalaciones.

2. Programa de Fomento de la Investigacion Energét 2007.
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El objetivo de este programa es impulsar las itiicia encaminadas a
fomentar la investigacion, desarrollo e innova@édnos procesos de generacion,
almacenamiento, transporte y utilizacion eficazadenergia y especialmente en
energias renovables.

Los resultados obtenidos en estos programas en BAA7sido los
siguientes:

En materia de I+D se llevaron a cabo seis proyemosuna inversion
cercana a los 347.000 euros. Estos programas oontan una subvencion de
177.235 euros.

El nimero de proyectos en Ahorro y Diversificaci@nsido de 22, con
una inversion aproximada de 321.000 euros. La ayidegada ha sido de
128.361 euros.

Cuadro 111.4.40

RESUMEN DE AYUDAS PARA IMPULSAR AHORRO Y DIVERSIFIC ACION
ENERGETICA. COMUNITAT VALENCIANA, 2007

Ne Inversior Ayuds Ahorra
Proyecto (Euros (Euros (tep]
I+D 6 346.984 177.235
AHORRO Y DIVERSIFICACION 22 320.901 128.361 1.037,69
TOTAL 28 667.885 305.596 1.037,69

Fuente: Agencia Valenciana de la Energia.

Ademdas de estos programas, durante el ejercici@ 280AVEN ha
realizado una serie de actuaciones, complementaxiales anteriormente
resefiadas, cuyo obijetivo esta dirigido, igualmeaitéomento del ahorro y a la
eficiencia energética. Estas acciones consisterampafias de difusion, cursos,
asesorias energéticas, siendo estas ultimas laslagantes.

En tal sentido, la AVEN dispone de un servicio dmsaramiento
energeético, tanto al sector privado como al publico

Asesorias a Empresas.

El objeto del asesoramiento es pretender facil@aimplantaciéon de
nuevas tecnologias energéticas en las empresagirred consumo y factura
energética, la diversificacion de fuentes de eaeyda implantacién de energias
renovables. Para ello, se presta apoyo directosaelapresas facilitando
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informacién, asesorando en la realizacion de culsoBrmacion y elaborando
para éstas informes individuales para mejoraritaeetcia energética. Asimismo,
se elaboraron informes sobre el cumplimiento deidireiento eléctrico
equivalente (REE) en instalaciones de cogeneracion.

Durante el ejercicio 2007 se realizaron tres infsnde asesoramiento
energeético y otros tres de rendimiento eléctricoivedente. ElI Cuadro 111.4.41
detalla el tipo de asesoramiento por sectores @agns y por provincias.

Cuadro 1I.4.41

ASESORIAS ENERGETICAS A EMPRESAS. COMUNITAT VALENCIANA, 2007

Numero
POR TIPO DE ASESORIA
Asesorias de Ahorro Energético 3
Estudios de rendimiento eléctrico equivalente 3
TOTAL 6
POR SECTOR ECONOMICO
Ceramico 3
Servicios 2
Metal 1
TOTAL 6
POR PROVINCIA
Alicante 1
Castellon 4
Valencia 1
TOTAL 6

Fuente: Agencia Valenciana de la Energia.

Asesorias al Sector Publico.

Con relacion al asesoramiento al sector publics, dbjetivos que se
pretenden en estas actuaciones son similaresya histos en las asesorias a las
empresas, pero dirigidas a las instalaciones éesestor.

Asi pues, las Asesorias Energéticas a los Munigig® la Comunitat
Valenciana han sido las siguientes:

En virtud del convenio marco de colaboracién ente Agencia
Valenciana de la Energia y la Excma. DiputacionAdieante, que entré en
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funcionamiento en el afio 2002, durante este Ultijeocicio se ha efectuado
asesoramiento a 13 municipios, que en el supuestqué se ejecutaran los
proyectos conllevaria un ahorro anual economic&&1634 euros y un ahorro
energético de 431.948 kilovatios hora (KW/h).

Para la provincia de Castelldn, los técnicos diédancia Valenciana de
la Energia han realizado asesoramientos en 5 miosciAl igual que para la
provincia de Alicante, en el supuesto de que dezaga el proyecto se produciria

un ahorro anual econémico de 9.659 euros, y unr@atarergético de 48.589
Kwh.

En la tabla siguiente se muestra el resumen dectaaciones.

Cuadro 111.4.42

ASESORIAS Y PREDIAGNOSTICOS PARA MEJORAS ENERGETICA S, 200°

Municipios Ahorro (kWh) Ahorro (€)
Alicante Convenio Diputacion-AVEN 13 431.948 68.934
Castellon Asesorias AVEN 5 48.589 9.659
Total Comunitat Valenciana 18 480.537 78.593

Fuente: Agencia Valenciana de la Energia.

La Ley 8/2001, de 26 de noviembre, de creacionladeAgencia
Valenciana de la Energia regula en su capitulorskga los Organos Rectores.
En tal sentido, en el articulo 4.2 se establece lguagencia contara con la
orientacion y asistencia de un “Consejo Asesotgt#sciéndose en su articulo 8
su composicion. El CES-CV considera necesario gueosstituyan a la mayor

brevedad posible los representantes de este Comsej@ienen previstos en la
Ley.
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4.4, CONTAMINACION ATMOSFERICA Y ACUSTICA

4.4.1. Contaminacioén Atmosférica

La publicacién de la Directiva 96/62/CE del Consepte 27 de
septiembre de 1996, sobre evaluacion y gestiom dalidad del aire ambiente,
exige a los Estados miembros la designacion dedsxidades competentes y
organismos encargados de realizar la evaluacida cididad del aire ambiente y
la autorizacién de los dispositivos de mediciéregasando la calidad de las
mediciones efectuadas y el analisis de los métdd@valuacion.

La citada Directiva establece los criterios parardalizacion de la
evaluacion de la calidad del aire ambiente, de dogque sean comunes para
todos los Estados miembros y, por tanto, compasabiere si. También establece
la necesidad de informar a la poblacion en casquéese superen los umbrales
de alerta establecidos para cada uno de los cordates atmosféricos.

La referencia que hace la Directiva a los Estadesmiros debe
entenderse a las Administraciones Publicas comigsteoon arreglo a la
legislacion interna de cada uno de ellos. En estido, el Estatuto de
Autonomia de la Comunitat Valenciana establece quogesponde a la
Generalitat el desarrollo legislativo y la ejecucEn materia de proteccion del
medio ambiente.

El Decreto 131/2007, del Consell, de 27 de jular, ¢ que se aprueba el
Reglamento Organico y Funcional de la Consellegaviédi Ambient, Aigua,
Urbanisme i Habitatge, modificado por el Decret@/2007, de 26 de octubre,
establece como funcién de la Direccion General par@ambio Climatico el
control de la contaminacion atmosférica y acusticaotras formas de
contaminacion.

Para llevar a cabo estas competencias se ha deshrrana Red de
Vigilancia y Control de la Contaminacién Atmosféc para hacer un
seguimiento continuo de los niveles de los distiontaminantes atmosféricos.
La Red fue creada en virtud del Decreto 161/2008,5dde septiembre,
atribuyendo a la Direccion General de Calidad Amizik ahora Direccidn
General para el Cambio Climatico, su gestion.

Esta Red de Vigilancia y Control de la Contaminaciétmosférica
cuenta con estaciones automaticas, distribuidagodn el territorio de la
Comunitat Valenciana que suministran informaciorstantanea de las
concentraciones de los principales contaminante®siéricos. Ademas, estos
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datos se complementan con los procedentes de la Madial y de los
provenientes de la Red de estaciones moviles.

Todo ello, con el objetivo de mantener un conogitoieexacto de los
niveles de los principales contaminantes atmosigdas variables que influyen en
su propagacion en el territorio de la Comunitate¥eiana, de forma que permitan
realizar una correcta evaluacion de la calidacidelambiente de la Comunidad.

El objetivo ultimo de este control es prevenir pasibles superaciones
de los niveles limites establecidos para los comi@mes atmosféricos y adoptar
las medidas necesarias para evitar que estas eigp@® se produzcan,
informando a la poblacion de las medidas que ddbetar, en caso de que se
superen los niveles de alerta, para proteger swd.s¥ en general, adoptar
cuantas medidas sean necesarias para mantenelidadcdel aire ambiente
dentro de los objetivos fijados por las nhormas.

Segun la normativa comunitaria vigente, se entiggatecontaminacion
atmosférica la introduccidbn en la atmdsfera por helmbre, directa o
indirectamente, de sustancias o de energia que temg accion nociva de tal
naturaleza, que ponga en peligro la salud del hemdpe cause dafios a los
recursos biolégicos y a los ecosistemas, que detdiis bienes materiales y que
dafie o perjudique las actividades recreativas gsattilizaciones legitimas del
medio ambiente.

Los contaminantes presentes en la atmosfera proadelados tipos de
fuentes emisoras bien diferenciadas: las natuydessantropogénicas.

La emision a la atmosfera de sustancias contangsagnm cantidades
crecientes ha alterado el equilibrio natural ehtgedistintos ecosistemas y ha
afectado a la salud de los humanos y a los bieagésriades, provocando incluso
cambios climaticos catastroficos.

En la mayoria de los paises industrializados seeltablecido valores
maximos de concentracion admisible para los comt@mmés atmosféricos mas
caracteristicos. Generalmente, la calidad del sgreevalia por medio de los
niveles de inmisién, definidos éstos como la cotreedn media de un
contaminante presente en el aire durante un pedediimpo determinado. Para
el control de estos niveles se cuenta con las lggyilancia.

La Red Valenciana de Vigilancia y Control de la tominacion
Atmosférica se encuentra incluida dentro de la Readional de Vigilancia y
Prevencion de la Contaminacion Atmosférica. Loeslagécogidos por esta Red,
son enviados a la Unién Europea, a través del kimisde Medio Ambiente.
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La Red Valenciana tiene como finalidad el cumplimhde de los
siguientes objetivos:

¢ Mediciéon y cuantificacibn de la concentracion des loontaminantes
presentes en el aire.

» Evaluacion de la calidad del aire.

« Observacién de las tendencias evolutivas de lotagonantes en el tiempo,
y de los modelos de difusion de éstos en la atmaisfe

» Determinacion del estado de la calidad del airelygdado de cumplimiento
de limites con respecto a los valores que estaldewamativa en vigor.

« Informar a la poblacion sobre el nivel de calidael dhedio ambiente
atmosférico, al igual que en caso de deteccidnitdaciones de alerta o
emergencia.

A continuacion se procede a insertar los cuadrosegpondientes al
analisis de los parametros de contaminacién paefi@l2007 en las distintas
estaciones de control de nuestra Comunitat.
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Cuadro 111.4.43

ESTACIONES AUTOMATICAS CONTROL DE CONTAMINACION ATMOSFERICA

Comunitat Valenciana, 2007

ALICANTE CASTELLON VALENCIA
Nombre Municipio Nombre Municipio Nombre Municipio
AGOST Agost ALMASSORA_2 Almassora ALZIRA Alzira
RENFE Alacant BENICASSIM Benicassim FACULTATS Burjassot
EL PLA Alacant BURRIANA Burriana QUART Quart de Poblet
V. DELS LLIRIS  Alcoi BU. RESIDENCIA Burriana GANDIA Garid
BENIDORM Benidorm P. DESPORTS Castellé PATERNA-CEAM dtata
AGROALIMENT,  EIx PENYETA Castelld PORT DE SAGUN Sagunt
ELX-2 Elx ERMITA Castellé SAGUNT-NORD  Sagunt
MONOVER Monover GRAU Castello P. SILLA Valencia
ORIHUELA Orihuela CIRAT Cirat N. CENTRO Valencia
SANT VICENT S. Vicentdel MORELLA Morella ARAGO Valencia
DEL RASPEIG Raspeig ONDA Onda LINARES Valencia
CORATXAR P. Benifassar VIVERS Valencia
VALLIBONA Vallibona VILLAR DEL ARZ. Villar del Arzobispo
VILA-REAL-PM  Vila-real BENIGANIM Beniganim
VILAFRANCA Villafranca del Cid ~ CAUDETE Caudete de I&ses.
SANT JORDI San Jorge L'ELIANA L'Eliana
VIVER Viver ONTINYENT Ontinyent
ALCORA-PM L'Alcora BUNOL CEMEX  Bufiol
ALCORA L'Alcora ZARRA EMEP Zarra
ZORITA Zorita del Maestrazgo

T. ENDOMENECH Torre Endoménech

Fuente: Direccion General para el Cambio Climat@onselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisme bitatge.

Todas las estaciones automaticas de control deotgaminacion
atmosférica se encuentran equipadas con moniteresedida y un sistema de
adquisicion de datos, que recoge las medidas radgst por cada monitor. Los
datos se transmiten hasta el Centro de Contamim&d¢iaosférica, ubicado en la
Conselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisme i Hatige donde se analiza y
evalla la informacion recibida
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Cuadro 1ll.4.44

VALORES DE PM10*, 2007 SEGUN NORMATIVA EUROPEA

» N° Superaciones Diarias Valor Promedio
Estacion 3 3
de PM10 de 5@.g/m de PM10 (g/m°)

AGOST 52 40,€
AGROALIMENTARI 18 31,2
ALCORA-PM 24 30,¢
ALMASSORA : 12¢ 49,€
ALZIRA 5 27,C
ARAGON 0 18,1
BENICASSIM 0 15,€
BENIGANIM 0 23,¢
BUNOL CEMEX 0 15,C
BURRIANA 7 26,7
CAUDETE DE LAS FUENTE! 0 18,1
CIRAT 0 12,C
EL PLA 4€ 39,¢
ELX PARC DE BOMBER! 17 37,F
ELX2 7€ 58,¢
FACULTATS 21 36,(
L'ALCORA 35 32,2
L'ELIANA 0 15,€
MONOVER 3 23,€
MORELLA 0 13,1
ONDA 6 24.F
ONTINYENT 0 17,7
ORIHUELA 0 25,¢
PATERNA-CEAM 1C 30,¢
PATRONAT D'ESPORT 38 36,7
SANT JORD 0 19,¢
SANT VICENT DEL RASPEI( 55 41,2
TORRE ENDOMENECI 0 10,5
VERGE DELS LLIRIS 4 24.C
VILLAR DEL ARZOBISPC 0 22,F
VIVER 0 14,2
VIVERS 12 31,4
ZARRA EMEF 3 14,
ZORITA 2 13,2
LIMITE 35 4C

(*) Particulas en suspension.
Todos los valores se indican en microgramos porangibico.
Fuente: Direccion General para el Cambio Climai@onselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisme bitatge.
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Cuadro 111.4.45

NIVELES DE DIOXIDO DE NITROGENO, 2007 SEGUN NORMATI VA ESTATAL

Di6xido de Nitrégeno

Estacion Perc. 98 Perc. 50
AGROALIMENTARI 64 11
ALMASSORA 2 90 23
ALZIRA 58 10
ARAGO 99 34
BENICASSIM 52 8
BENIDORM 26 5
BENIGANIM 45 10
BUNOL CEMEX 60 14
BURRIANA 74 18
CAUDETE DE LAS FUENTE! 34 4
CIRAT 50 7
CORATXAR 17 4
EL PLA 93 25
ELX PARC DE BOMBER! 55 15
ELX-2 92 31
ERMITA 80 20
FACULTATS 51 11
GANDIA 66 19
GRAU 75 16
L'ALCORA 88 25
L'ELIANA 52 7
LINARES 14t 60
MONOVER 22 4
MORELLA 28 5
N. CENTRC 128 39
ONDA 51 7
ONTINYENT 14 4
ORIHUELA 21 4
PATERNA-CEAM 46 7
PATRONAT D'ESPORT 91 21
PENYETA 47 9
PISTA DE SILLA 13C 51
PT. SAGUN1 80 25
QUART DE POBLE" 90 20
RENFE 137 21
SAGUNT-NORL 65 11
SANT JORD 31 8
TORRE ENDOMENECH 53 9
VALLIBONA 20 5
VERGE DELS LLIRIS 78 15
VILAFRANCA 39 7
VILLAR DE ARZOBISPC 27 4
VIVER 51 10
VIVERS 76 21
ZARRA EMEF 11 3
ZORITA 17 5
UMBRAL 135 50
LIMITE 200 -

Los valores de didxido de nitrégeno se indican @magramos por metro cubic
Los valores de mondxido de carbono se indican égramos por metro cubic

Fuente: Direccion General para el Cambio Climat@onselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisme bitatge.
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Cuadro 11.4.46

NIVELES DE OZONO(03), 2007. SEGUN NORMATIVA ESTATAL

N° Superaciones horarias de N° Superaciones horarias de N° Superaciones horarias de

ng/m3 de Q ng/m3 de Q ng/m3 de Q
AGROALIMENTARI 0 62 0
ALZIRA 0 37 0
ARAGO 0 0 0
BENIDORM 0 4 0
BENIGANIM 0 14 0
BUNOL CEMEX 0 8 0
BURRIANA 0 0 0
CAUDETE DE LAS FUE 0 63 0
CIRAT 0 16 0
CORATXAR 0 22 1
EL PLA 0 8 0
ELX PARC DE BOMBEF 0 1 1
ELX-2 0 0 0
ERMITA 0 0 0
FACULTATS 0 0 0
GANDIA 0 6 0
GRAU 0 7 0
L'ALCORA 0 13 0
L'ELIANA 0 23 0
LINARES 0 0 0
MONOVER 0 20 1
MORELLA 0 68 5
N. CENTRC 0 0 0
ONDA 0 21 0
ONTINYENT 0 12 0
ORIHUELA 0 0 0
PATERNA-CEAM 0 2 0
PATRONAT D'ESPORT 0 2 0
PENYETA 0 16 0
PISTA DE SILLA 0 0 0
PT. SAGUN1 0 4 0
QUART DE POBLE" 0 0 0
RENFE 0 1 0
SAGUNT-NORL 0 1 0
SANT JORD 0 10 0
SANT VICENT DEL RASF 0 17 0
TORRE ENDOMENECH 0 7 0
VALLIBONA 0 68 0
VERGE DELS LLIRIS 0 13 0
VILAFRANCA 0 19 4
VILLAR DE ARZOBISP( 0 9 0
VIVER 0 11 0
VIVERS 0 0 0
ZARRA EMEF 0 17 0
ZORITA 0 46 4
LIMITE - 25 -

Fuente: Direccion General para el Cambio Climat@onselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisme bitatge.
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Cuadro 111.4.47
NIVELES DE DIOXIDO DE AZUFRE, ANO 2007 SEGUN NORMATIVA EUROP EA

N° Superaciones Horarias  N° Superaciones Diarias

Estaci6
stacion de SQ 350ug/n? de SQ 125pg/m’®

AGROALIMENTARI
ALMASSORA_Z
ALZIRA

ARAGO

BENICASSIM
BENIDORM
BENIGANIM

BUNOL CEMEX
BURRIANA

CAUDETE DE LAS FUENTE!
CIRAT

CORATXAR

EL PLA

ELX PARC DE BOMBER!
ELX-2

ERMITA

FACULTATS

GANDIA

GRAU

L'ALCORA

L'ELIANA

LINARES

MONOVER

MORELLA

N. CENTRC

ONDA

ONTINYENT
ORIHUELA
PATERNA-CEAM
PATRONAT DESPORT
PENYETA

PISTA DE SILLA

PT. SAGUN1

QUART DE POBLE"
RENFE
SAGUNT-NORL

SANT JORD

SANT VICENT DEL RASPEIG
TORRE ENDOMENECH
VALLIBONA

VERGE DELS LLIRIS
VILAFRANCA

VILLAR DE ARZOBISPC
VIVER

VIVERS

ZARRA EMEF

ZORITA

W O0O000000O0O0ORFRPROO0ODO0DO0DO0DO0DO0D0D0D0DO0D0DO0D0DO0D0DO0D0DO0D0DO0DO0DO0O0OONOO0ODO0ODO0OO0OO0OO0OO0OO0OO0OO0O

LIMITE

N
D

Todos los valores se indican en microgramos poranegtbico (mg/m3).
Fuente: Direccion General para el Cambio Climat@onselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisme bitatge.
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Cuadro 111.4.48

NIVELES DE DIOXIDO DE NITROGENO, ANO 2007 SEGUN NORMATIVA EUR OPEA

Estacion

N° Superaciones Horarias de 250

Valor Promedio de N©

ng/m’de NOy (ug/r)
AGROALIMENTARI 0 17
ALMASSORA_Z 0 31
ALZIRA 0 15
ARAGO 0 38
BENICASSIM 0 13
BENIDORM 0 8
BENIGANIM 0 14
BUNOL CEMEX 0 19
BURRIANA 0 24
CAUDETE DE LAS FUENTE! 0 9
CIRAT 0 10
CORATXAR 0 6
EL PLA 0 32
ELX PARC DE BOMBER! 0 19
ELX-2 0 35
ERMITA 0 26
FACULTATS 0 15
GANDIA 0 23
GRAU 0 23
L'ALCORA 0 30
L'ELIANA 0 11
LINARES 2 64
MONOVER 0 7
MORELLA 0 7
N. CENTRC 0 45
ONDA 0 12
ONTINYENT 0 5
ORIHUELA 0 6
PATERNA-CEAM 0 11
PATRONAT DESPORT 0 28
PENYETA 0 13
PISTA DE SILLA 0 55
PT. SAGUN1 0 30
QUART DE POBLE" 0 27
RENFE 0 36
SAGUNT-NORL 0 17
SANT JORD 0 10
TORRE ENDOMENECH 0 13
VALLIBONA 0 7
VERGE DELS LLIRIS 0 21
VILAFRANCA 0 11
VILLAR DE ARZOBISPC 0 6
VIVER 0 14
VIVERS 0 27
ZARRA EMEF 0 4
ZORITA 0 6
LIMITE 18 50

Todos los valores se indican en microgramos poranegtbico.

Fuente: Direccién General para el Cambio Climat@onselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisme bitatge.
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Cuadro 111.4.49

NIVELES DE MONOXIDO DE CARBONO, ANO 2007
SEGUN NORMATIVA EUROPEA

N° Superaciones Maxim

Estacion Octohorarias de 10 mgim Media Octohoraria ~ Méaximo Octohorario
de CO
AGROALIMENTARI 0 0,4 3,2
ALMASSORA_Z 0 0.4 1,2
ALZIRA 0 0,2 0,7
BENICASSIM 0 0,2 0,7
BENIDORM 0 0,3 0,€
BENIGANIM 0 0,8 2,C
BUNOL CEMEX 0 0,3 15
BURRIANA 0 0,2 0,8
CAUDETE DE LAS FUENTE! 0 0,2 0,8
CIRAT 0 04 1,C
EL PLA 0 0,3 2,6
ELX PARC DE BOMBER! 0 0,3 1.2
ELX-2 0 04 1,3
ERMITA 0 0,3 1.C
FACULTATS 0 0,3 1,2
GANDIA 0 0,3 14
GRAU 0 04 2,7
L'ALCORA 0 0,3 14
L'ELIANA 0 04 0,8
LINARES 0 0,6 34
MONOVER 0 0,3 0,8
N. CENTRC 0 0, 3,C
ONTINYENT 0 0,2 0,€
ORIHUELA 0 0,4 0,6
PATERNA-CEAM 0 0,2 1.1
PATRONAT D'ESPORT 0 0,4 1€
PISTA DE SILLA 0 04 2,5
PT. SAGUN1 0 0,4 1,3
QUART DE POBLE" 0 0,3 1.1
RENFE 0 0,3 11
SAGUNT-NORL 0 0,5 1,6
TORRE ENDOMENECH 0 0,3 14
VERGE DELS LLIRIS 0 0,3 0,8
VILLAR DE ARZOBISPC 0 0,3 0,7
VIVER 0 0,2 0,8
VIVERS 0 0,3 1,7
LIMITE - - -

Fuente: Direccion General para el Cambio Climat@onselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisme bitatge.
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Cuadro 111.4.50

NIVELES DE BENCENO (C6H6) 2007, SEGUN NORMATIVA EUROPEA

Estacion Valor Promedio
EL PLA 14
PATRONAT D'ESPORTS 14
VIVERS 1kt
LIMITE 8

Todos los valores se indican en microgramos poranegtbico (ug/r3).
Fuente: Direccion General para el Cambio Climat@onselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisme bitatge.

Cuadro 11.4.51

NIVELES DE PLOMO (Pb) 2007, SEGUN NORMATIVA EUROPEA

Estacion Valor medio de Pb. Afio civil
AGOST 0,03
AGROALIMENTARI 0,01
ALCORA-PM 0,08
ALZIRA 0,01
BENIGANIM 0,00
CAUDETE DE LAS FUENTES 0,00
CIRAT 0,01
EL PLA 0,01
ELX PARC DE BOMBERS 0,01
ELX2 0,01
FACULTATS 0,01
L'ELIANA 0,00
MONOVER 0,00
MORELLA 0,00
ONDA 0,03
ONTINYENT 0,00
ORIHUELA 0,01
PATERNA-CEAM 0,01
PATRONAT D'ESPORTS 0,04
SANT JORDI 0,00
SANT VICENT DEL RASPEIG 0,01
TORRE ENDOMENECH 0,00
VERGE DELS LLIRIS 0,00
VILLAR DEL ARZOBISPO 0,00
VIVER 0,01
VIVERS 0,01
LIMITE 0,5

Todos los valores se indican en microgramos porangibico.
Fuente: Direccion General para el Cambio Climat@onselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisme bitatge.
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Cuadro 111.4.52

NIVELES DE NIQUEL (Ni), ANO 2007 SEGUN NORMATIVA EUROPEA

Valor Promedio de Niquel

Estacion (ng/ rr13)
AGROALIMENTARI 3,3¢
ALCORA-PM 0,0¢
ALZIRA 2,27
BENIGANIM 1,1€
CAUDETE DE LAS FUENTE! 2,04
CIRAT 0,6¢
EL PLA 6,11
ELX PARC DE BOMBER! 4,2¢
FACULTATS 2,5¢
L'ELIANA 1,11
MONOVER 2,1¢
MORELLA 2,0C
ONDA 1,8¢
ONTINYENT 0,57
ORIHUELA 3,0t
PATERNA-CEAM 2,3t
PATRONAT D'ESPORT 2,5(
SANT JORD 2,14
TORRE ENDOMENECH 0,6¢€
VERGE DELS LLIRIS 1,6¢
VILLAR DE ARZOBISPC 1,4C
VIVER 0,47
VIVERS 3,3¢
UMBRAL 20

Fuente: Direccion General para el Cambio Climat@onselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisme bitatge.
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Cuadro 111.4.53

NIVELES DE ARSENICO (As) 2007, SEGUN NORMATIVA EUROPEA

Estacion Valor promedio de Arsénico (ngfin
AGOST 0,57
AGROALIMENTARI 0,39
ALCORA-PM 1,46
ALZIRA 0,47
BENIGANIM 0,35
CAUDETE DE LAS FUENTES 0,35
CIRAT 0,35
EL PLA 0,46
ELX PARC DE BOMBER! 0,44
ELX2 0,54
FACULTATS 0,49
L'ELIANA 0,35
MONOVER 0,35
MORELLA 0,35
ONDA 1,18
ONTINYENT 0,35
ORIHUELA 0,35
PATERNA-CEAM 0,44
PATRONAT D'ESPORTS 1,34
SANT JORDI 0,37
SANT VICENT DEL RASPEIG 0,51
TORRE ENDOMENECH 0,35
VERGE DELS LLIRIS 0,32
VILLAR DEL ARZOBISPO 0,35
VIVER 0,35
VIVERS 0,51
UMBRAL 6
LIMITE -

Fuente: Direccion General para el Cambio Climai@onselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisme bitatge.
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Cuadro 111.4.54

NIVELES DE CADMIO (Cd) 2007, SEGUN NORMATIVA EUROPEA

Estacion Valor promedio de Cadmio (ngfin
AGOST 0,11
AGROALIMENTARI 0,11
ALCORA-PM 0,29
ALZIRA 0,16
BENIGANIM 0,10
CAUDETE DE LAS FUENTES 0,08
CIRAT 0,06
EL PLA 0,19
ELX PARC DE BOMBERS 0,07
ELX2 0,18
FACULTATS 0,15
L'ELIANA 0,07
MONOVER 0,05
MORELLA 0,06
ONDA 0,18
ONTINYENT 0,07
ORIHUELA 0,17
PATERNA-CEAM 0,12
PATRONAT D'ESPORTS 0,21
SANT JORDI 0,07
SANT VICENT DEL RASPEIG 0,24
TORRE ENDOMENECH 0,05
VERGE DELS LLIRIS 0,21
VILLAR DEL ARZOBISPO 0,07
VIVER 0,06
VIVERS 0,17
UMBRAL 5
LIMITE

Fuente: Direccion General para el Cambio Climat@onselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisme bitatge.

En fecha 11 de mayo de 2006 se publicaba en el D@G¥y 2/2006,
de 5 de mayo, de Prevencion de la Contaminaciorlid&l Ambiental, cuyo
anteproyecto fue remitido al CES-CV, emitiendo esteganismo el
correspondiente dictamen con las observacionesuras.

Esta ley tiene por objeto definir y regular losstiomentos de
intervencion administrativa ambiental a los queethebujetarse las instalaciones
o0 actividades, que se desarrollen o pretendanrdéasse en el ambito territorial
de la Comunitat Valenciana, susceptibles de afectarseguridad, a la salud de
las personas o al medio ambiente.

Sus fines son por una parte, obtener un alto dizgdroteccion del medio
ambiente, mediante la utilizacion de los instrumemecesarios para prevenir y
reducir las emisiones a la atmésfera, al aguasyelb, asi como la generacion de
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residuos, controlando y corrigiendo los efectodadeactividades sometidas a la
presente ley. Por otro lado, integrar y agilizas pwocedimientos administrativos

necesarios para la construccion, montaje, exp@mao traslado, asi como la

modificacion sustancial de las instalaciones ovidetiles comprendidas en la

presente ley, o de las caracteristicas o funci@rdmie las mismas, garantizando la
colaboracion y coordinacién de las administraciquiggicas que deban intervenir.

La Ley 2/2006, ha sido objeto de desarrollo reglatar@ mediante el
Decreto 127/2006, de 15 de septiembre, del Conmsgiilandose en el mismo,
entre otros, el Registro de Instalaciones de laubaiat Valenciana, el Registro
de Emisiones de la Comunitat Valenciana, la awdoiim ambiental integrada, el
procedimiento de licencia ambiental, la modificacite oficio de la autorizacion
ambiental integrada y la licencia ambiental y ldaogmacion de inicio de la
actividad y licencia de apertura.

Durante el afo 2007 la Generalitat aprobaba dosvasu textos
normativos:

e Orden de 31 de enero de 2007 de la Consellericed&dri i Habitatge,
por la que se establece el procedimiento pararaunitacion de datos
sobre emisiones por parte de los titulares delatstanes sometidas al
Anexo | de la Ley 2/2006, de 5 de mayo, de prevendle la
contaminacion y calidad ambiental.

e Orden de 21 de mayo de 2007 de la Conselleria d@&drei Habitatge
por la que se crea y regula el registro de indtalas afectadas por el
Real Decreto 117/2003, de 31 de enero, sobre tiaitade emisiones de
compuestos organicos volatiles debidos al uso dmhdintes en
determinadas actividades en la Comunitat Valenciana

En Espafia, a finales de afio, se aprobaba y entrabagor la Ley
34/2007 de 15 de noviembre, de calidad del aireoyepcion de la atmosfera.
Esta ley viene a sustituir a la Ley 38/1972, del@2liciembre, de proteccion del
medioambiente atmosférico, que junto a su exteresarcllo reglamentario
sirvib como norma bésica para enmarcar la respugstas problemas de
contaminacion del aire.

El objeto de la Ley 34/2007 es definir una nuevarn@obésica conforme
con las exigencias del actual ordenamiento juridicadministrativo, que se
inspire en los principios, enfoques y directrices gefinen y orientan la vigente
politica ambiental y de proteccion de la atmésfemael ambito de la Union
Europea y que dé adecuada cabida a los planteasigméquisitos técnicos que
conforman el acervo comunitario en materia de denésy el derivado de los
correspondientes convenios internacionales.
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4.4.2. Contaminacién Acustica

La contaminacion acustica es un fendmeno medioentdlj que aparece
cuando el sonido en forma de ruido molesto o neat#s pasa a ser un factor
contaminante mas, capaz de producir efectos peigles para la salud de las
personas, tanto fisiolégicos como psicolégicos. drolos principales efectos
nocivos de la contaminacion acustica es que ieterfien la comunicacion
hablada, base ésta de la convivencia humana.

Hoy en dia, el ruido se considera una forma impeetde contaminacion
que deteriora la calidad de vida. Las consecueni@hsnpacto acustico afectan
cada vez a un mayor numero de personas y en partilos habitantes de las
ciudades provocando entre otros los siguientesasfeestados de cansancio y
tension, perturbacion del suefio y disminucion dmtecentracion.

La contaminacién acustica se ha convertido en wnadod problemas
medioambientales mas importantes en la actualidad. particular, en la
Comunitat Valenciana, los estudios realizados amita existencia de unos
niveles de ruido por encima de los limites maxiradmisibles por organismos
internacionales y por la Unién Europea.

Los estudios realizados en el marco del Sexto BnagrComunitario de
Accién en materia de Medio Ambiente para 2001-20d¥dencian que en
Europa el ruido representa un problema creciemteafula que afecta a la salud
y calidad de vida de, al menos, el 25% de la padede la Unidn Europea.

El ruido agrava el estrés, perturba el suefio y @uadrementar los
riesgos de enfermedad cardiaca. Esta preocupacenv@atente en el marco de
la politica comunitaria, que traté de alcanzar lewaxlo grado de proteccién del
medio ambiente y la salud, siendo uno de sus wbgeta proteccion contra el
ruido.

Como novedades normativas, en fecha 18 de julid086é, se publicaba
en el DOGV, el Decreto 104/2006, de 14 de julioPtanificacién y Gestion en
materia de Contaminacion Acustica.

El decreto tiene por objeto la regulacion de Iagintios instrumentos de
planificacion y gestion acustica y el establecinvedle procedimientos de
evaluacion de los diversos emisores acusticospai@ienidad con lo previsto en
la Ley 7/2002, de 3 de diciembre, de la Generalf@enciana de Proteccidn
contra la Contaminacién Acustica.
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Entre los instrumentos de la planificacién y gestgustica, el decreto
prevé el Plan AcuUstico de Accién Autonomica y lofanes Acusticos
Municipales.

El primero de ellos tiene por objeto el coordires actuaciones de las
Administraciones Publicas en sus acciones contraid, fomentar la adopcion
de medidas para su prevencion y la reduccion dsi@meis sonoras por encima
de los maximos legalmente previstos, conciencitormar a los ciudadanos, y
potenciar la investigacion e implantacion de nug¢gasologias para conseguir la
reduccion o eliminacién de la contaminacion acéstic

El segundo de estos instrumentos tiene por olgeidehtificacion de las
areas acusticas existentes en el municipio, endiuel uso que sobre las mismas
exista o esté previsto y de sus condiciones aesstisi como la adopcion de
medidas que permitan la progresiva reduccion deigakes sonoros para situarlos
por debajo de los previstos en la Ley 7/2002 antgcionada.

Deberan elaborar los Planes Acusticos Municipal®®M), los
municipios de mas de 20.000 habitantes, cuyos glanésticos contemplaran
todo el término municipal. Potestativamente podednbién elaborarlos el resto
de municipios, si asi lo deciden mediante acuerldPteno de la Corporacion
municipal.

Durante el ejercicio 2007 se ha aprobado la sigeieormativa en
materia de contaminacién acustica:

e Decreto 29/2007, de 9 de marzo, del Consell, pguel se modifica el
Decreto 229/2004, de 15 de octubre, del Consellebgue se establecen
las funciones de las entidades colaboradoras eerimate calidad
ambiental y se crea y regula su registro.

* Real Decreto 1367/2007, de 19 de octubre, por elspudesarrolla la
Ley 37/2003, de 17 de noviembre, del ruido, en éberente a
zonificacion acustica, objetos de calidad y emisgoacusticas.

* Real Decreto 1371/2007, de 19 de octubre, por el spiaprueba el
documento béasico DB-HR “Proteccion frente al Rujddeél Cdédigo
Técnico de la Edificacion, y se modifica el Reatizto 314/2006, de 17
de marzo, por el que se aprueba el “Codigo Téateda Edificacion”.

La contaminacion acustica en nuestras ciudadesleindie manera
negativa en la calidad de vida de sus ciudadar®sinEproblema que hay que
prevenir y controlar, tareas en las que quedanicaghs las administraciones
publicas. Con la aprobacion en la Comunitat Vaklmeide la Ley 7/2002 se ha
despertado un interés creciente en la mejora dalidad acustica, traduciéndose
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esto en la necesidad de adaptar las ordenanzasacianes diversas, que en el
ambito de la Administracion puablica se lleven accab

Uno de los aspectos mas importantes en la luchaacel ruido es la
formacion de aquellos agentes sociales, que cantmintervienen directamente
en el proceso. Por ello, desde 1998, la Conselt®idMedi Ambient, Aigua,
Urbanisme i Habitatge, en colaboracion con el Latwsio de Ingenieria
Acustica de la Universitat Politécnica de Valenbiayenido realizando una serie
de cursos presenciales y gratuitos de formaciomesobntaminacion acustica:
cursos sobre la acustica en la actividad municipatso de iniciacion a las
técnicas de medicion del ruido.

El objeto del primero de estos cursos es queclusidos municipales de
los Ayuntamientos de la Comunitat Valenciana aa&taalsus conocimientos en
el campo de la acustica en las actividades califisy la aclustica ambiental.

Con respecto al segundo curso, su objetivo esopcmmar unos
conocimientos basicos sobre el empleo de técnieasnddicion de ruido
ambiental; en concreto en los que se refiere akjoatel instrumental adecuado,
a los procedimientos normalizados, a la elaborad@mformes, interpretacion
de resultados, inspecciones de actividades y estabientos. Este curso esta
dirigido expresamente al personal de las admigisines publicas que
desempenfia puestos de trabajo que requieren lza@élh de mediciones del
ruido e inspecciones de actividades debido a ltaotinacidén acustica: Policias
Locales, Policias Autondmicos y Guardia Civil (SEFNR).

Por otra parte, la adecuada planificacion en ladwmontra el ruido en los
ndcleos urbanos de nuestra Comunidad exige lazae@&n de un control
efectivo, por parte de la Administracion, de lovefés de contaminacion
acustica. Por este motivo, la Conselleria de Medbi&nt, Aigua, Urbanisme i
Habitatge considera necesario apoyar a las Ensdadeales en el ejercicio de
sus competencias de control de dicha contaminaiciéentivando igualmente las
actuaciones de prevencién de la misma, a travésutbeenciones para la
adquisicion de material de medicién de la contaoi@maacustica por Entidades
Locales de la Comunitat Valenciana.

El Cuadro 111.4.55 recoge los datos correspondgm@eactuaciones en
materia de comprobacion sonora de vehiculos epitau@itat Valenciana para el
ejercicio 2007. Se han realizado un total de 875id8pecciones, un 3,1% mas
que en el afio 2006 (849.523), de las cuales un%/lcbrresponde a
comprobacion de turismos, un 15,9% a vehiculosasiytel 4,4% a camiones.
El 8,6% restante agrupa a las motocicletas, traot@mes, ciclomotores,
autobuses y cuadriciclos.

632



NIVELES Y CONDICIONES DE VIDA

-abreyq swsiueqin ‘enbiy Jualquy IPaN 9P eud|[asuagiew D olquie |9 eled [elauas) ugladallq :auand
"Soyep ap auodsip as ou (0JUNBeS A SoeuIA ‘[eal-BlI'ug|IBISeD) "' LN ‘SANOISIATY 3A YNVIONITYA ap(BUa|iIA A ueropay) V'S 'VvE YOIA "A'L’l 84 EI0N

1¢v'S/8 CCEEl  ECv Bt TEQE Vi 6ET 2107229 ¢ 80561 206°¢T V101
TIAOW
SOT'vL 0 86 T L11TL €£8'T9 0 AT A €89°'T HYNVANYD
v.6'06 9/z€ 028'S ZST'T G96°ET 96519 14 98T Glg UVSSYTVSSYN
6.0'59T V'S ‘ALINVAIT3IA ALl
swojoneg 'S O Pepiun
eveL sz 602 0 126 920'9 0 ovT ra4 VAvavyoH V13a ¥vid
119'S STT 0e8 6 zeLe 08v'1Z 4 ¥9g 54 VCAIATHHOL
9T6'SZ 605 1121 v TIE Y 96261 T (443 9z1 INOTOLEYE NVS
9€6'8S V'S ‘9AN3LI SYISId
TvvL z€ 08T 0 J0ST G09°'S F2 GTe 0 IINOW Pepiun
IT 0 0 0 0 0 0 0 T ©|021BY NN PepIUN
LIT'SY 18 809°T 1€E 86€°L 6.9°€E r4 o't 9EY Wd0aIN3g
962°0S 0 118°T SL 0668 8sT8€ 0 10T G8T Xx13
99g'v8 160°T €eey Ge9 67201 ¥56'€9 0 0€6'C 899 JINVOITY
162 /81 aAna)| snddy="y'S ‘JINVOITV IANTLI
v6e ve SOV 28T 1 ¥S 9v9'G voT 91 0 267 TGE vidn
L.T°09 0 LT z 018'8 818'LY T 96.°T €€0'T (Wend ap erep) VIONI VA
920°€8 vz 829 vi€ vI8vT 266°95 r4 0St'T €29 VCOduv.LvO
187'¥T ¥9€ vv8 sz ¥05'€ 1956 0 852 gzT 73N
0 0 0 0 0 0 0 0 0 €59 INON pepiun
[t 0 85 0 €0T'T 106'C 0 99 10T Z59% QI pepiun
1.8'6Y GOT'T 9sY' 118 82€'6 £16'2€ S 108 98¢ VIdNL 3d veod-vaid
¥80'9¢€2 "V'SALI SOIAIBS 8p eueldusleA="3"1"N-"A'L’| VIONI VA
612°6€ 616 685¢ 9vT G208 2lT9e 0 €56 61¢ VAILVX
189'Tv vy ST9T (a4 TLTL LSTARKS 0 ) ase VdIZv
15212 292 060°T ve z.8°€ €9G°GT 0 o8y 0se LINIANILNO
LT6'G 0 0 0 0 0 0 0 116G SS9 IO peplun
2€€'6 0 6€T 0 9€0'Z ¥9.°9 0 292 €T TS9Y IO pepiun
676'0S €eeT 168°€ 0€z GES'8 902°'SE z 962'T 09Y VIANYD
1€0°2€ 0 a5z ] 8009 vivve 9 6€6 67 VvINIa
ST9°/2 €9 958 Ly 18y 0812 T 572 8eT 1007V
T€0'8¢¢C V'S ‘avdlivd 3d '03L OLNIAINVINDISY
NOIDV.LST UQIIBO0I08Il  UOIe: SNGOMY O\ OINOJUSA  SOWSINL  SOPRUPENy  EIS[OI0I0  JOIOWOPI) CITEU0IS30U00

V101

BIOUOS UQIOeqoIdWOoD © SOPIISWOS SOINJYIA 3P oN

2002 ‘YNVIONTT VA LVLINNWOD V1 N3 SOTNIJHIA 3A VHONOS NOIOVEOddWNOD

SS'v'lll olpend

633



MEMORIA 2007

4.5. RESIDUOS

Los Cuadros 111.4.56 y 111.4.57 contienen los dafiera los ejercicios
2006 y 2007 sobre el numero de toneladas de resitfatadas en plantas de
compostaje (balance de masas de las plantas dgeracion y compostaje de la
Comunitat Valenciana). Se ofrecen los datos cooradipntes a cada una de las
instalaciones en funcionamiento, asi como su fdehaicio.

Durante el afio 2007 (Cuadro 111.4.57), se apregiaincremento del
5,2% en el numero de residuos tratados. A difeaetheiafios anteriores, para este
ejercicio se ha producido un fuerte incrementocdetpost (48% con relacion al
2006). Asimismo, durante el afio 2007 se ha produai incremento en el
ndamero de toneladas de rechazo, siendo el poreed¢ajechazo para este afo
del 73,3% frente al 72,4% recogido en 2006.

Los Cuadros 111.4.58 a I11.4.63 muestran la sitéacide la recogida
selectiva, papel-vidrio-envases ligeros, ofreciefwo datos correspondientes a
los dltimos cinco ejercicios. Las tablas contiemmumero de kilogramos y
contenedores, asi como la ratio de éstos por nudeehabitantes. Respecto a los
resultados del Centro de Envase de Vidrio, desdmtilda en vigor de la Ley
11/97 de Envases y Residuos de Envases, la regjlatesh en esta materia
corresponde a los Sistemas Integrados de GestiQOERBES (envases
ligeros), ECOVIDRIO (vidrio), SIGFITO (envases Stmitarios) Y SIGRE
(envases productos farmacéuticos). En estos cugoliesle observarse un
progresivo incremento en el numero de kilogramosogielo, aumentando
igualmente la ratio kg/afio /habitantes. Esta fatiosolo disminuye con relacion
al afio anterior en los contenedores de envasesdiga bien el nUmero de éstos
es superior al de 2006. Segun la Ley 11/1997 dadesvy Residuos de Envases,
una vez se recogen estos residuos de manera \&lestin enviados a las
distintas plantas de clasificacion y seleccién deases (Castellon, Benidorm,
Alzira, Villena) y de alli a los recicladores.

Los Cuadros 111.4.64 y 111.4.65 recogen los datasrespondientes a la
recogida selectiva de envases de medicamentogegwdeses de fitosanitarios. Al
igual que en los cuadros anteriores, figura el marde kilogramos/afio, nUmero
de habitantes y la ratio kilogramos/afio por nunurdabitantes. Como puede
observarse en los mismos, ha aumentado el numetkg/déo, y de manera
significativa los envases fitosanitarios, aprect@edigualmente incrementos en
la ratio con respecto al ejercicio 2006.
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NIVELES Y CONDICIONES DE VIDA

Con respecto al numero de Centros Autorizados ddaiento de
Vehiculos al final de su vida util, nuestra Comadidontaba a finales de 2007
con 78 instalaciones, con una capacidad total deaniiento de 168.050
vehiculos fuera de uso al afio. Por provincias,aflie disponia de 28 centros
autorizados, Castellon, 11 y Valencia, 39 (Cuallré.66).

Cuadro 111.4.66

CENTROS AUTORIZADOS DE TRATAMIENTO DE VEHICULOS AL  FINAL DE
SU VIDA UTIL. COMUNITAT VALENCIANA, 2007

N° de centros autorizados Capacidad de tratamiento .
P % sobre la capacidad total

tratamiento (CAT) (VFVU/afo)
Alicante 28 54.700 33%
Castelldi 11 19.100 11%
Valencia 39 94.250 56%
Total Comunitat Valenciana 78 168.050 100%

Fuente: Direccion General de Calidad Ambiental. <etiaria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisme i Hatujea

El cuadro siguiente recoge el niumero y capacidattratamiento
(Tm/afio) de instalaciones de gestion de neuméticesa de uso
actualizadas a 31 de diciembre de 2007.

Cuadro 111.4.67

RECURSOS DE GESTION DE NEUMATICOS FUERA DE USO
COMUNITAT VALENCIANA, 2007

Instalaciones de gestién de NFU en la CV Cantidad Capacidad tratamiento (Tm/afio)
Instalaciones de recauchut: 1 15.000
Instalaciones de reciclado (granza y ac 1 10.000
Instalaciones de troceado (preparacion val. erieeg 2+1* 40.000
Instalaciones de valorizacién energé 2 33.000
Instalaciones de almacenamie 7+6* 4.450

(*) En tramite de autorizacion.
Fuente: Direccion General para el Cambio Climat@onselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisme bitatge.
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MEMORIA 2007

El Cuadro 111.4.68 expone los datos correspondieat neumaticos fuera
de uso declarados por los gestores de la Comiwalahciana, generados tanto
dentro como fuera de la Comunitat, para el ejey@0606.

Cuadro 111.4.68

NEUMATICOS FUERA DE USO DECLARADOS POR LOS GESTORES
COMUNITAT VALENCIANA, 2006

i i G d la G dos fi d
Categoria Unidades Total (Tm) enerados en la Generados fuera de

C.V. (Tm) la C.V. (Tm)
Camiones 87.636 4.803,52 2.228,71 2.574,81
Grandes trailers 45.323 2.504,15 2.487,32 16,83
Magquinaria agricola 599 35,01 30,85 4,16
Maquinaria industrial 481 48,13 42,21 5,92
Turismos ligeros 3.506.344 23.701,23 13.705,50 9.995,73
Vehiculos semiligeros 238.853 2.405,98 447,79 1.958,19
Otros 3.905 32,84 23,60 9,23
TOTAL 3.883.141 33.530,86* 18.965,98 14.564,87**

(*) A esta cantidad hay que afiadir las 1.197,61g€meradas en la Comunitat Valenciana que, hab&ddaecogidas por los
recogedores-transportistas, se han gestionadodeenaestro ambito territorial, desconociéndosecategjorias de origen.
(**) Esta cantidad (y por tanto las Tm totales) elé@icrementarse en 824 Tm de NFUs troceados, peateside otra
Comunidad, que no figuran en esta tabla por la sibilimlad de establecer las categorias de origdaes, han sido valorizad
Fuente: Direccion General para el Cambio Climat@onselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisme bitatge.

El cuadro siguiente analiza el destino de los régioos fuera de uso,
gestionados en la Comunitat Valenciana durantéeRa06.

Cuadro 111.4.69

DESTINO DE LOS NEUMATICOS FUERA DE USO GESTIONADOS EN LA
COMUNITAT VALENCIANA, 2006*

™ %
Reutilizacior 8.93: 37,61%
Recauchutac 4.807 20,24%
Recicladt 4.16( 17,52%
Valorizacion energétic 4.50] ** 18,95%
Eliminacién en vertede 1.34¢ 5,68%
Total TM NFU 23.74¢ 100,00%

(*) No se han incluido 12.224 Tm de NFUs cuya geséin esta Comunidad ha sido la operacion de wocgaevia a su
valorizacién energética, la cual ha tenido lugaota Comunidad Auténoma (Andalucia).

(**) Esta cantidad incluye los 824 Tm de NFU trodes, procedentes de otra Comunidad que no figuraiv@h Cuadro
11.4.68 por imposibilidad de establecer las catégode origen.

Fuente: Direccion General para el Cambio Climat@onselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisme bitatge.
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NIVELES Y CONDICIONES DE VIDA

Por dltimo, se introducen los ultimos datos con geecuenta sobre
produccion de residuos industriales, tanto peliggosomo no peligrosos, en
nuestra Comunitat; produccion total anual y distibn provincial.

Cuadro 111.4.70

PRODUCCION DE RESIDUOS INDUSTRIALES PELIGROSOS EN LA
COMUNITAT VALENCIANA, 2005*

Produccion Total Anual (TM) %
Alicante 37.543 11,59%
Castelld 58.401 18,03%
Valencic 228.005 70,38%
Comunitat Valenciana 323.949 100,00%

(* Ultimos datos disponibles de las memorias det@es de residuos peligrosos.
Fuente: Direccion General para el Cambio Climat@onselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisme bitatge.

Cuadro 111.4.71

PRODUCCION DE RESIDUOS INDUSTRIALES NO PELIGROSOS EN LA
COMUNITAT VALENCIANA, 2005*

Produccion Total Anual (TM) %
Alicante 1.187.91¢€ 13,22%
Castelld 4,944,532 55,02%
Valencie 2.854.40¢ 31,76%
Comunitat Valenciana 8.986.85: 100,00%

(*) Ultimos datos disponibles de las memorias det@es de residuos peligrosos.
Fuente: Direccion General para el Cambio Climat@onselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisme bitatge.
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